
V^uaade, George Joachim, 1813—89, Diplomat, Minister. F. 30. 
Aug. 1813 i Helsingør, d. 7. April 1889 i Kbh. (Garn.), begr. 
sst. (Garn.). Forældre: Kaptajn, senere Generalmajor P. F. Q,. 
(s. d.) og Hustru. Gift i° 14. Nov. 1851 i Kbh. (Garn.) med 
Baronesse Caroline Amalia Selby, f. 18. Okt. 1824 i Bruxelles, 
d. 5. Okt. 1862 i Berlin, D. af Baron, Gesandt, senere Gehejme-
konferensraad Charles S. (s. d.) og Hustru. 2° 16. Okt. 1863 i 
Kbh. (Garn.) med Baronesse Caroline Selby, f. 18. Okt. 1824 i 
Bruxelles, d. 13. Juni 1906 i Kbh., Søster til 1. Hustru. 

Efter at være blevet Student 1831, privat dimitteret, og have 
taget juridisk Eksamen 1836 arbejdede Q,- en kort Tid i Over
rettens Justitskontor, men gik derefter over i Departementet for 
udenlandske Sager, hvor han 1838 ansattes som Kancellist. Han 
gjorde sig snart bemærket ved de Egenskaber, der udmærkede ham 
i hans senere Karriere, Flid og Nøjagtighed, Takt og Diskretion 
og Evne til at redigere diplomatiske Aktstykker med fin Sans for 
de sproglige Nuancer og med Undgaaelse af al smagløs Fraseologi. 
15. Dec. 1847 sendtes han som interimistisk Legationssekretær til 
Berlin, men da Krigen udbrød, vendte han tilbage til Ministeriet 
og udnævntes 18. Aug. 1848 til Ekspeditionssekretær. Vel var han 
lige saa lidt som sine Kolleger nogen Ven af Martsministeriet og 
Ejderprogrammet, men han var for moden og forsigtig til at give 
sin Mistillid Luft i nedsættende Domme, navnlig paa Steder, hvor 
det kunde skade Landet. Dette i Forbindelse med hans Arbejds
dygtighed gjorde ham vel anset hos de skiftende Ministre, og 
navnlig fandt Bluhme en duelig og betroet Medarbejder i ham 
under sit Ministerium 1851—54 og senere ved Forhandlingerne 
om Øresundstoldens Afløsning 1856—57. Da Ministeriet omord
nedes 1856, udnævntes han til Chef for 2. politiske Departement. 
Men i den korte Tid, Blixen Finecke var Udenrigsminister (2. Dec. 
1859—24. Febr. 1860) i det Rotwitt'ske Kabinet, blev Q,.s Stilling 
vanskelig, og Frygten for, at sligt kunde gentage sig, bidrog for-
Dansk biografisk Leksikon. XIX. Juli 1940. ' 
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modentlig til hans Ønske om at ombytte Tjenesten i Ministeriet 
med en Post i Udlandet. 

31. Marts 1860 udnævntes han til Ministerresident (kort efter til 
befuldmægtiget Minister) i Haag og Bruxelles. Men han forblev 
kun kort i denne Stilling, idet han allerede 19. Okt. s. A. forflyt
tedes til Berlin, hvor han kom til at tilbringe mere end tyve Aar, 
rige paa Skuffelser, tunge af Ansvar og ikke lidet udsatte for Mis
kendelse. Det er vel muligt, men dog efter alt, hvad der siden er 
oplyst, saare tvivlsomt, at en Mand med mere Initiativ og mindre 
bunden ved Traditionen vilde have egnet sig bedre til at forhandle 
med Bismarck, men i alt Fald er det helt uberettiget at kaste nogen 
Skyld paa 0_. for ved sine Indberetninger at have bidraget til den 
skæbnesvangre Krise i Efteraaret 1863. Naar han til sine Tider 
tog fejl af Bismarcks virkelige Hensigter, gik det ham hverken 
bedre eller værre end hans Kolleger, og i alt Fald bibragte hans 
Rapporter ikke Regeringen urigtige Forestillinger, thi de var ganske 
objektive og gengav samvittighedsfuldt Bismarcks Udtalelser og 
hvad der i øvrigt forelaa til Oplysning af Situationen; han overlod 
til Regeringen selv at drage sine Konklusioner. 

Anden Gang blev det 0_.s Skæbne at vende tilbage fra Berlin 
med Krigen i sit Følge. Da han 8. Jan. 1864 indtraadte i det 
Monrad'ske Ministerium som Udenrigsminister, var det ikke med 
let Hjerte, men meget mod hans Villie, og alene fordi Kongen 
ønskede det. Det var efter den indrepolitiske Stilling naturligt, at 
Tyngdepunktet for vor ydre Politik kom til at ligge hos Konsejls-
præsidenten, og da 0_. i Begyndelsen af April afrejste til Konfe
rencen i London, overtog Monrad ogsaa formelt Udenrigsmini
steriet, medens Direktøren P. Vedel allerede dengang øvede meget 
stor Indflydelse, selv om han ingenlunde har Ansvaret for de store 
Afgørelser. Forhandlingerne paa Konferencen er bekendte. Da 
man stod lige over for den endelige Afgørelse, havde Q. den vist
nok rigtige Inspiration, at det var nødvendigt, at det engelske Vold-
giftsforslag fra vor Side mødtes med et Kontraprojekt og ikke blot 
med et simpelt non possumus, men nogle Timer senere vandt 
Tvivlen atter Overhaand hos ham. Ingen af de Telegrammer, 
hvori han gav dette Udtryk, fik imidlertid praktisk Betydning, idet 
de først ankom til Kbh., efter at den afgørende Beslutning var 
taget i Statsraadet. 

Da det Monrad'ske Ministerium 11. Juli 1864 afløstes af Mini
steriet Bluhme, gik Q,- over i dette som Minister uden Portefeuille, 
men sendtes snart derefter som Kommissær til Forhandlingerne i 
Wien, og da Freden var sluttet, akkrediteredes han 13. Maj 1865 
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paa ny i Berlin. Før Krigen havde han gjort sig respekteret der, 
og da man først og fremmest maatte have en kyndig, rolig og takt
fuld Mand til Preussen, var det naturligt, at man sendte Q., skønt 
han ingenlunde var skaaret over den store Læst. En Nethinde
opløsning havde gjort ham næsten blind paa det ene Øje, og de 
store blaa Briller gav den lille pertentlige Mand med det ret tørre 
Væsen mere Præg af en noget melankolsk stuelærd end af en 
Diplomat. Da han saavel af økonomiske Grunde som af Tilbøjelig
hed »aldeles intet Hus førte«, blev der noget smaatskaaret over 
hans Tilværelse i Berlin i de Aartier, da Byen blev tysk Rigshoved-
stad og Knudepunkt for den europæiske Fastlandspolitik. Betyde
lige eller interesserende personlige Egenskaber gav ikke Q. Mulig
hed for at skaffe sig Indflydelse ud over den almindelige, meget 
begrænsede, der tilfaldt Gesandter fra Smaastaterne; han fik som 
saa mange andre ligestillede sjældent Lejlighed til at tale med 
Bismarck, men han erhvervede sig saavel Udenrigsministeriets som 
sine diplomatiske Kollegers uforbeholdne venskabelige Aner
kendelse som en pligttro, tilforladelig og arbejdsivrig Diplomat. 
Han formaaede inden for det muliges Grænser at skaffe sig den 
alsidige Information, der laa bag hans regelmæssige, udførlige Ind
beretninger til sin Regering; taktfuldt og forstandigt forhandlede 
han med det preussisk-tyske Udenrigsministerium i den lange 
Periode, da han i nøje Overensstemmelse med de skiftende danske 
Regeringer søgte at sikre Danmarks Neutralitet, et korrekt Forhold 
til Tyskland, med Tilbagetrængelse af alle bitre Følelser; samtidig 
saa han det som sin Hovedopgave at tilvejebringe det danske Nord
slesvigs Tilbageerhvervelse. Trods Nuancer i Bedømmelsen af den 
politiske Situation nu og da var han i fuld Overensstemmelse med 
sin Regerings Politik. Hans paalidelige, altid sobre Indberetninger 
afspejler fra Dag til Dag de i disse Aar aldrig helt opgivne, men 
frugtesløse Forsøg paa at bringe Bismarck og Kong Vilhelm til ved 
at opfylde Danmarks Ønske om en Tilbagegiveise af det danske 
Slesvig at skaffe det eneste dansk-tyske Mellemværende ud af Ver
den og betrygge Forholdet mellem Danmark og den mægtige Nabo. 
Den ikke ualmindelige Tro i en utaalmodig dansk Samtid, at Q,. 
paa Grund af manglende Evner eller af overdreven Frygtagtighed 
lod noget uforsøgt, er uberettiget. Under den storpolitiske Udvik
ling i Europa og efter de tyske Statslederes Karakter vilde ingen 
anden dansk Diplomat have kunnet ændre Preussens Afvisning af 
Tanken om en for Danmark tilfredsstillende national Deling af 
Slesvig. Q. havde ingen Del i Tilblivelsen af Art. 5 i Pragfreden. 
Under de direkte Forhandlinger om en Opfyldelse 1867—68 maatte 
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han finde sig i at forhandle med en ham i Rang saa underordnet 
Embedsmand som Lothar Bucher. Preussens helt uantagelige Vil-
kaar fik de direkte Forhandlinger til at gaa i Staa, og Q,. maatte 
alene som Iagttager og omhyggelig Rapportør bivaane Udviklingen 
af Tysklands stigende Magt, indtil Bismarck under Omstændig
heder, der lige til vore Dage forblev en dyb Hemmelighed for alle 
andre end den allersnævreste Kreds af tyske og østrigske Stats
ledere, fik Østrig til ved en Konvention, der undertegnedes 13. 
April 1878, men, fremdateret til 5. Okt. 1878, blev bekendtgjort 
i Febr. 1879, at ophæve det nordslesvigske Forbehold i Art. 5. 
0_. havde, ikke uden Grundlag i Bismarcks Udtalelser, i sin første 
Gesandtskabstid haabet paa en for Danmark nogenlunde gunstig 
Løsning af det nordslesvigske Spørgsmaal. Det negative Resultat 
af de mange Aars ihærdige Bestræbelser for Danmarks Livssag, 
hvor han ligesom de skiftende danske Regeringer i enhver Situa
tion med Rette mente at have gjort sit bedste, var et haardt Slag 
for ham; det føltes dobbelt tungt, fordi han som alle andre ikke 
formaaede at gennemskue Bismarcks Politik i Sagens sidste Fase 
og nærede Betænkeligheder, fordi den danske Konge havde tilladt 
det Cumberland'ske Ægteskab, der, som vi nu kan fastslaa, med 
fuldkommen Urette i Samtiden blev opfattet som en væsentlig 
Aarsag til Ophævelsen af Art. 5. Trods stigende Svaghed og i dyb 
Nedtrykthed forblev Q, dog paa sin Post, indtil han 7. Marts 1884 
fratraadte med fuld Anerkendelse af sin lange samvittighedsfulde 
Virksomhed. Sine sidste Aar levede han i Kbh. 

Privatpapirer i Rigsarkivet. — Hofjunker 1840. Kammerjunker 
1842. Kammerherre 1852. Gehejmekonferensraad 1884. — R. 
1849. D M . 1850. K. 1856. S.K. 1867. — Maleri af Lensbaronesse 
Louise Berner-Schilden-Holsten, f. Quaade, i Familieeje. Træsnit 
af Waldor 1889. 

N. Neergaard: Under Junigrundloven, I—II, 1892—1916 (se Registeret). 
Personalhist. Tidsskr., 7. Rk., VI, 1921, S. 51—66. Aage Friis: Det nord
slesvigske Spørgsmaal 1864—1879, I—V, 1921—40. Samme: Den danske 
Regering og Nordslesvigs Genforening med Danmark, I—II, 1921—39. Samme: 
Danmark ved Krigsudbrudet Juli—August 1870, 1923. Fritz Håhnsen: Ursprung 
und Geschichte des Artikels V des Prager Friedens, I—II, 1929. Aage Friis 
og Povl Bagge: Europa, Danmark og Nordslesvig, I, 1939. Aage Friis: Stats-
raadets Forhandlinger om Danmarks Udenrigspolitik 1864—1879, 1936. Fest
skrift til Kr. Erslev, ig27 (se Registeret). A. F. Kriegers Dagbøger 1848— 
1880, I—VII, 1920—25. Aage Friis: D. G. Monrad i 1864, 1914. Berl. Tid. 
8. April 1889. Dagbladet 9. April s. A. 111. Tid. 14. April s. A. H. Berner 
Schilden Holsten og Albert Fabritius: Baron Charles Joseph Selby's Descen-
dens, 1935, S. 74. C. A. F. Qyade: Den danske Quade—Quaade—Qyade-
slægt, 1928, S. 89 ff. Aagg FrUs fp Vedd) 
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Quaade, Peter Friderich, 1779—1850, Officer. F. 16. Jan. 1779 
i Pommerby, Gelting Sogn i Angel, d. 1. Marts 1850 i Kbh. 
(Garn.), begr. sst. (Garn.). Forældre: Parcellist August Diederich 
Q\ (1748—1811) og Magdalena Margaretha Mordhorst (1745— 
1830). Gift 25. Dec. 1812 i Helsingør med Christiane Gustave 
de Tuxen, f. 29. Sept. 1792 i Helsingør, d. 28. Maj 1866 i Kbh. 
(Garn.), D. af kar. Kaptajn, Inspektør ved Øresundstolden, Admi-
ralitetskommissær Louis de T. (1748—1828, gift 2° 1824 med Gustava 
Maria (Marta) Klingfeldt (1756—1833, gift i° med svensk Kap
tajn Hans Georg Boije af Gennås, 1725—91, gift i° med Barbara 
Maria Lilliestrdm, 1737—71)) og Charlotte Elisabeth Klingfeldt 
(1755—1819, gift i° 1770 med Købmand i Stockholm Daniel 
Muller; Ægteskabet opløst). 

Q_. tog 1795 el. 96 Studentereksamen i Kiel, indtraadte 1796 
som Volontør i Feltjægerkorpset, udnævntes s. A. til Fændrik å la 
suite i Infanteriet, 1801 til Sekondløjtnant, 1804 til Sekondløjtnant 
i Ingeniørkorpset (i Kbh.), hvor han n. A. efter bestaaet Ingeniør
eksamen udnævntes til Premierløjtnant (Ancienn. 1804). 1808 blev 
han Kaptajn, 1827 kar., 1829 virkelig Major, 1833 kar. Oberst
løjtnant, n. A., ved Vejkorpsets Indlemmelse i Ingeniørkorpset, 
»Major« i dette, 1835 virkelig Oberstløjtnant uden, 1837 med 
Ancienn. Fra 1836 var han tillige Undervisningsdirektør ved Høj
skolen, indtil han 1841 blev Oberst og Chef for Ingeniørkorpset. 
Som Generalmajor fra 1842 var han Chef for Korpset til sin Død. 
— Baade som egentlig militær (Fæstnings-) Ingeniør og uden for 
dette Omraade udfoldede han en meget betydelig Virksomhed. 
Fra 1834 v a r han Overkommandør ved Kbh.s Brandvæsen, 1835 
Medlem af Kommissionen om Jernbaner i Holsten, fra 1838 Med
lem af Defensionskommissionen, 1843 Medarbejder ved Normering 
af Skytset i de befæstede Pladser. 1845 afgav han Erklæring om 
en Jernbane Kbh.—Klampenborg. Endvidere har han planlagt 
og ledet Omdannelsen af Frederikshavns Pram- og Baadehavn til 
et betydeligt Anlæg for søgaaende Skibe, afgivet Forslag og Plan 
om Udvidelse af Aarhus Havn, om Høfdebygning ved udsatte 
Kyster, undersøgt Muligheden for Havneanlæg ved Hirtshals (som 
han ansaa for umulig med de Materialer, man da raadede over, 
og paa Grund af Tilsanding), for Bygning af en fast Bro mellem 
Aalborg og Nørre Sundby (som han mente næppe var gennemførlig 
paa Grund af de vanskelige Bundforhold). Han har ogsaa efter 
Ordre udarbejdet Forslag om Ordningen af det civile højere Under-
visningsvæsen. — R. 1826. DM. 1829. K. 1836. — Maleri af 
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A. Schiøtt 1847 i Familieeje, litograferet s. A. af P. Gemzøe. 
Miniature af G. Quaade. 

C. A. F. Qyade: Den danske Quade—Quaade—Qyadeslægt, 1928, S. 86—89. 
V.E.Tychsen: Fortifikations-Etaterne og Ingenieurkorpset 1684—1893, 1893. 
Danmarks Adels Aarbog, LI, 1934, S. 259 f. Rockstroh (V. E. Tychsen). 

V. Qualen. Den holstenske uradelige Slægt v. Q. , hvis Navn 
synes at være af slavisk Oprindelse (Forkortelse af Boguchwal), 
førte et Vildsvinehoved i Vaabenet og maa ligesom Ætten Buch
wald antages at høre til Vagriens oprindelige Beboere. Slægtnavnet 
forekommer allerede 1226 med Theodericus de Quale, men Stam-
rækken lader sig dog ikke føre længere tilbage end til Bernd v. G\ 
(nævnt 1462 og 96), hvis Søn Otto v. Q,. (d. senest 1558) var 
Fader til nedenn. Feltmarskal Josias v. Q,. (d. 1586) til Koselau, 
til Lensmanden Josva v. Q,. (ca. 1530—ca. 85) og til Amtmand i 
Tønder Otto v. Q,. (1540—1604) til Nybøl og Nør. Feltmarskallen 
var Fader til Amtmand i Flensborg Otto v. Q,. (1566—1620), hvis 
Sønnesøn Hans v. Q,. (d. 1681) til Østergaard var Bedstefader til 
Brødrene Overlanddrost i Oldenburg og Delmenhorst, Gehejme
konferensraad Henning v. Q , (1703—85) og storfyrstelig Gehejme-
raad Josias v. Q_. (1705—75) til Behrensbrook og Rothenstein, der 
var Fader til Gehejmekonferensraad Josias v. Q,. (1742—1819) til 
Borghorst og Damp og til Sophie Magdalene v. Q,. (1759—1844), 
der ægtede Gehejmekonferensraad, Greve Frederik Sophus Råben 
(1745—1820). — Ovenn. Amtmand i Tønder Otto v. Q,. var Bed
stefader til Gehejmeraad Otto v. Q,. (1653—98) til Siggen og 
Vindeby, hvis Sønner var Jesper Ludvig v. Q,. (1687—1752) til 
Siggen, Binebek og Westensee og Konferensraad Otto v. Q,. (1697— 
1767) til Vindeby, hvis Søn Gehejmeraad Frederik Christian v. Q,. 
(1724—92) til Vindeby og Marienthal var Farfader til Stadskæmner 
i Altona, Kammerherre Christian Herman Otto Conrad v. Q,. 
(1801—90), med hvem Slægten uddøde. Ovenn. Jesper Ludvig 
v. Q,. (1687—x752) v a r Bedstefader til Landraad Frederik August 
v. Q,. (1747—1805) til Westensee m. m., hvis Søn Oberst, Gesandt, 
Kammerherre Rudolf Anton Ludvig v. Q . (1778—1830) blev myr
det i sin Have i Eutin. 

Nordalbingische Studien, III , 1846, S. 103—45. Danmarks Adels Aarbog, 
XLII, 1925, S. 478—94; LV, 1938, II, S. 138. Personalhist. Tidsskr., 7. Rk., 
I, 1916, S. 81-102. Albert Fabritius. 

v. Qualen, Josias, d. 1586, Feltmarskal. D. 29. Sept. 1586 paa 
Gottorp Slot. Forældre: Otto v. 0_. til Koselau (d. senest 1558) og 
Anna Rathlau eller hans 2. Hustru Gertrud Wittorp. Gift 1563 
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med Øllegaard Ahlefeldt, f. ca. 1546, d. 1622, D. af kgl. Raad 
Bendix A. til Gelting og Satrupholm (1506—87) og Margrethe 
Rantzau (d. 1563). 

J. v. Q,. var 1558 Løjtnant i fransk Tjeneste; 1562 købte han 
Koselau og traadte n. A. med en stærk Afdeling (»Fane«) hvervede 
Ryttere i dansk Tjeneste, hvor han deltog i den nordiske Syvaars-
krig og efter Daniel Rantzaus Død foran Varberg, medens Frands 
Brockenhuus var dødelig saaret, Efteraaret 1569 blev Feltmarskal. 
1566—74 havde han et Par kongerigske Godser i Forlening som 
Pant, og 1571 blev han kgl. Raad og Amtmand i Krempe, n. A. 
tillige i Steinburg og den kgl. Del af Sydditmarsken. I disse Stil
linger arbejdede han paa ved Mageskifter og Køb at samle Bonde-
eje til Oprettelse af et Storgods, indtil Kongen standsede ham heri 
og inddrog det af ham samlede Gods til en kgl. Domæne »Fried-
richshof«. 1581 opsagde Kongen hans Tjeneste som Raad og 
Amtmand, hvorpaa han dybt krænket traadte i hertugelig gottorpsk 
Tjeneste i lignende Stillinger. Hans Død skyldtes en ulykkelig 
Hændelse under en Festlighed. 

Danmarks Adels Aarbog, XLII, 1925, S. 481 f.; XLVI, 1929, S. 115. Hist. 
Tidsskr., 7. Rk., V, 1904—05; 10. Rk., I, 1930—31. L. Bobé: Slægten Ahle
feldts Historie, II , 1912, S. 155; IV, 1901, S. 13 f. og Tillæg, S. 40 f. 

Rockstroh (Mollerup). 

Quelkmeyer, Borchard Jensen (el. Hansen), d. 1613, Metalstøber 
(Gelbgiesser). Begr. 26. Aug. 1613 i Kbh. (Nic. Kgd.). Gift med 
Elisabeth Rollufsdatter, antagelig D. af Arkelimester, senere Tøj
mester Rolluf v. Deventer (d. 1586). 

B. Q\s Herkomst og Uddannelse er ubekendt. 15. Aug. 1588 
ansattes han som Bøssestøber (Kanonstøber) i Kongens Tjeneste 
og ledede Støberiet i St. Clara Kloster ved Gammelmønt. Herfra 
overgik han til Gjethuset paa Kongens Nytorv, hvor han deltog 
i Støbningen af Kanonsystemet »gamle Konger«. En af disse, »Erik 
Ejegod«, signeret af B. Q\, er bevaret i Tøjhusmuseet. Han vides 
desuden at have støbt to Feltslanger, smykket med det engelske 
Vaaben, som Christian IV. 1607 sendte med »Den røde Løve« som 
Gave til Svogeren Jacob I. af England. Der kendes mindst 35 
Kirkeklokker fra hans Haand. — Af hans Sønner blev Hans Bor-
chartsen (1597—1643) Biskop i Ribe, medens Hartvig og Rudolf Q. 
blev Kanonstøbere. 

C. Nyrop: Om Danmarks Kirkeklokker, i Kirkehist. Saml., 3. Rk., IV, 
1882—84, S. 213, 257—60. Hist. Tidsskr., 5. Rk., IV, 1883—84, S. 381 ff. 

C. Nyrop (Rockstroh*). 
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Quellinus, Thomas, 1661—1709 (el. 1710), Billedhugger. Døbt 
17. Marts 1661 i Antwerpen, d. 1709 el. 1710 sst. Forældre: Billed
hugger Artus Q. d. Y. (1625—1700, gift 2° 1669 med Cornelia 
Volders, d. 1700) og Anna Maria Gabron (d. 1668). Gift med 
Anna Maria Cooques (el. Choquet), d. efter 1714. 

T. Q,. tilhørte den kendte Antwerpen-Kunstnerfamilie, idet hans 
Fader var Nevø af den berømte Billedhugger Artus G\ d. Æ., der 
har udsmykket Raadhuset i Amsterdam og ogsaa arbejdet for de 
gottorpske Hertuger. Efter at være uddannet i Faderens Værksted 
ankom T. Q,. 10. Juni 1689 til Kbh. for at lede Opstillingen af sin 
Faders store Marmorgravmæle i Trinitatis Kirke over Feltherren 
Grev Hans Schack. T. G\ havde paa dette Tidspunkt været en 
Tur i England 1687—88, rimeligvis i Anledning af sin ældste 
Broders Død, og maaske ogsaa paa en Studierejse i Italien. Under 
Opholdet i England omtales han som gift. Opstillingen af Schacks 
Monument gav andre Lyst til at mindes i Eftertiden paa lignende 
Maade, og 23. Aug. 1689 sluttede Generaifeltmarskal U. Fr. Gylden
løve Kontrakt med T. Q,. om Levering af et stort Marmorgravmæle 
til sit Kapel i Frue Kirke. Mange lignende Bestillinger fulgte efter, 
saa T. Q,. voksede fast i Kbh., som han først forlod 1707, et Par 
Aar før sin Død. Gyldenløve har sikkert udvirket den Fritagelse 
for Skat, som 26. Sept. 1689 blev bevilget T. Q. Med Undtagelse 
af Aarene 1694 og 1696 kan han nu uafbrudt paavises arkivalsk 
lige til sidst paa Aaret 1706. Af vigtigere Begivenheder i disse Aar 
kan nævnes, at han 1697 købte en Gaard i Norgesgade, i Okt. 1699 
gjorde han og hans Hustru Testamente, 1701 var han Medunder
skriver til Kongen om at faa oprettet »eine regulierte Societet« til 
Kunstens Fremme, altsaa det første Spor af et Kunstakademi, 1703 
maatte han tage Borgerskab som »Bildt og Steenhugger« i Kbh., 
og endelig foretog han 1704 sammen med sin Hustru en Rejse til 
Belgien (Namur). Samtidig med sit Borgerskab fik T. Q. kgl. 
Bevilling paa i sit Hus at maatte drive en mindre Handel med 
brabantske Kniplinger og Galanteri. Jan. 1711 afstod hans Enke 
denne Handel og sit Lager til Kræmmerenken Maria Choquet. 
Muligvis har Enken i nogen Grad fortsat Billedhuggerværkstedet, 
thi der skal med hende være afsluttet Kontrakt om Levering af 
Storkansler Conrad Reventlows Marmorsarkofag i Slesvig Dom
kirke; det økonomiske Mellemværende desangaaende blev først 
endelig afgjort 1714. 

Gyldenløves Monument, der først kan være fuldendt nogle Aar 
ind i 1690'erne, er typisk for T. Q_s Kunst: en statelig søjlesmykket 
Opbygning med Generalfeltmarskallens knælende Figur i Midten 
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paa en høj Sokkel, alt udført i hvidt, rødflammet og sort Marmor 
med forgyldte Detailler. Samtidig med Udførelsen heraf havde 
T. Q_. flere Gravmæler i Gang til Kirker rundt i Landet, saaledes 
for Fr. Gersdorff i Tølløse Kirke (1690—91), Hans Friis i Hørning 
(1691), Vittinghof i St. Knuds Kirke i Odense (mellem 1691 og 96) 
og Lassenius i Petri Kirke i Kbh. (efter 1692), foruden endnu et 
større Gravmæle til Frue Kirke, nemlig Søhelten Cort Adelers 
(1693 ff.). Dette sidste blev ligesom Gyldenløves beskadiget ved 
Kirkens Brand 1728, blev restaureret 1761 og endelig tilintetgjort 
ved Bombardementet 1807. 

Omkring Midten af 1690'erne fik T. Q,. en meget stor Bestilling 
fra den lybske Storkøbmand Th. Friedenhagen paa et mægtigt 
Marmoralter til Mariekirken i Lubeck. Alteret indviedes 1697, 
og i dets Fundament indrettedes Gravkapel for Giveren. Den 
arkitektoniske Del af Alteret er som ved de fleste af T. Q,.s større 
Arbejder udført i Bruddene i Belgien, mens den figurlige Del er 
udført i Værkstedet i Kbh. eller maaske til Dels paa Stedet. Denne 
Bestilling satte T. Q,. i Stand til at erhverve Gaarden i Norgesgade 
og skaffede ham naturligt ogsaa i de følgende Aar flere Bestillinger 
til Lubeck, Nordtyskland og Hertugdømmerne. 

I Tiaaret 1695—1705 udfoldede T. Q,. en livlig Virksomhed og 
udførte en lang Række mindre og større Gravmæler; blandt de 
sidste kan nævnes Jørgen Skeels i Auning Kirke (1699 ff.), Marcus 
Gjøes i Herlufsholm (1700), Fyrstbiskop Aug. Frederiks i Domkir
ken i Lubeck (1699—1700), Ahlefeldts i St. Knuds Kirke i Odense 
(1701), det Marselis-Rodsteen'ske i Aarhus Domkirke (1702—04) 
og Chr. de Lentes Kapel ved Petri Kirke i Kbh. (1704 f.). Mellem 
Arbejderne fra T. 0_.s sidste Aar maa særlig fremhæves J. H. de 
Lentes Gravkapel i Domkirken i Lubeck (17058".) og Cay Lor. 
Brockdorffs ved Kirken i Niichel, nær Eutin (1709). 

Alle disse Gravmælers Form og Stil er ret ensartet: den belgiske, 
af Rubens stærkt paavirkede, Form af den Bernini'ske Barok. T. Q,. 
beherskede denne Stil helt, men tilførte den ikke nye Træk; han 
havde modtaget den fuldfærdig fra sin Fader. At han trods sin 
Mangel paa kunstnerisk Originalitet alligevel i det 17. Aarhundre-
des Danmark kom til at indtage en fremskudt Stilling, forstaar 
vi, navnlig i Betragtning af, at han absolut var en dygtig Portræt
fremstiller; man behøver blot at tænke paa Friedenhagens, Borne-
manns, Kingos og Frederik IV.s Portrætter. 

Antagelig i Foraaret 1707 har T. Q,. forladt Danmark, thi samme 
Efteraar træffes han i Antwerpen som Medlem af det kunstnerisk
litterære Selskab »de Olijftak« og 1707 og 1708 som Medlem af 
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Lucasgildet sst.; i dettes Regnskab for 1709—10 opføres 3, 4 gid. 
som »doodtschulden« for »Thomas Quellinus belthouwer«. 

V. Thorlacius-Ussing: Billedhuggeren Thomas Quellinus, 1926 (med Hen
visning til tidligere Litteratur). Samme: Die Arbeiten der Kiinstlerfamilie 
Quellinus in den Herzogtiimern und in Norddeutschland, i Nordelbingen, VI, 
1927, S. 291—320. Juliane Gabriels: Artus Quellien, de oude, 1930, S. 54, 226. 
Marguerite Devigne: Le sculpteur Thomas Quellin, i L'horizon, XII , 1930, 
Nr. 588. V. Thorlacius-Ussing: En Brændtlersskitse af Thomas Quellinus, i 
Tilskueren, XLVIH, 1931, I, S. 221—30. Louis Bobé: Moritz Hartmann, 
•933> S. 137 ff. Georg Galster: Hans Gram og Jacob Bircherod, i Numis-
matisk Forenings Medlemsblad, XIII , 1933, S. 176 f. 

V. Thorlacius-Ussing. 

Quist, Christoffer, 1757—1815, Købmand og Industridrivende. 
F. 29. Marts 1757 i Grenaa, d. 20. Maj 1815 i Aalborg, begr. sst. 
Forældre: Toldbetjent og Byskriverfuldmægtig Christen Jensen Q,-
(1717—95) og Magdalene Catrine Randlef (1718—99). Gift 8. 
Dec. 1790 i Aalborg med Ingeborg Jelstrup, f. 13. Aug. 1760 i 
Gudum ved Lemvig, d. 10. Jul i 1825 i Aalborg (gift 1° 1786 med 
Købmand Jens Jacob Overwad, 1761—90), D. af Sognepræst, Ejer 
af Gudumkloster, sidst af Kokkedal i Han Herred, Konsistorial-
og Justitsraad Lars Johan J. (1720—92, gift i° 1749 med Gertrud 
Marie Madsdatter Petersen el. Lemvig, 1717—56 (gift i° 1736 
med Sognepræst i Gudum Poul Mortensen Borreby, 1690—1748 
(gift i° 1732 med Dorothea Borreby, d. 1733, 2° 1733 med Mette 
Marie Joensdatter, 1711—34 (gift i° med Simon Christensen til 
Store Hebo, ca. 1645—1732 (gift l° m e d Anna Enevoldsdatter, 
ca. 1647—1729))), 30 1764 med Christiane Birgitte Obelitz, 1746— 
1803 (gift 2° 1793 med Kammerraad Christen Hviid til Aagaard, 
1747—1812)) og Maren Henriksdatter de Leth (1740—64). 

Q\ kom efter sin Konfirmation paa Amtstuen i Odense og blev 
senere Fuldmægtig der, kom derefter som Amtstuefuldmægtig til 
Aalborg og var Dec. 1786—April 1787 konst. Amtsforvalter her 
samt kort efter i Aarhus. Under Henvisning til denne Virksomhed 
søgte og fik han 1790 Titel af Agent for derved bedre at kunne 
faa sit Ægteskab i Stand, og med Hustruen fik han et ret betydeligt 
Sæbesyderi paa Vestergade i Aalborg og kom efterhaanden ind i 
stor Handels- og Industrivirksomhed. 1792 var han Medstifter af 
en Arbejdsanstalt i Aalborg, 1794 anlagde han en Oliemølle, ned
lagt før 1820; 1797 fik han og et Par Medinteressenter Privilegium 
paa en Papirfabrik, som 1799 anlagdes i Øster Hornum Sogn og 
kaldtes Godthaab (nedlagt 1852). Fra 1803 var han Meddirektør 
for Interessentskabet Aalborg Sukkerraffinaderi (nedlagt ca. 1820), 
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og 1812 anlagde han sammen med J. G. Galster en Klædefabrik 
(nedlagt 1816). 1814 var Q,. endvidere Medstifter af et Fond til 
Oprettelsen af et Sygehus i Aalborg, men paa Grund af de ind
trædende Pengeforhold blev de indkomne Midler 1826 konverteret 
til De 8 Købmænds Legat. Q,. var Ejer af Scheelsminde ved Aal
borg og 1803—07 Medejer af Hovedgaarden Vesløsgaard i Han 
Herred. 1807 udrustede han Kaperen »Den lille Røver« og 1810 
den større Kaper »Hævneren af Harme« samt to mindre. 1797 var 
han Medstifter af Det Bernstorffske Mindelegat i Aalborg, og end
videre virkede han for Lystanlæggene ved denne By. — Agent 1790. 
Etatsraad 1813. — R. 1808. 

C. Klitgaard: Aalborg Handelsstands Historie 1431—1913, 1913. J- Vahl: 
Stamtavle over Slægten Jelstrup, 1892, S. 2, 8. C Kl't // 

Qvade, Carl Anton, 1818—1900, Købmand. F. 1. Dec. 1818 
paa Baadesgaard, Græshave Sogn, d. 24. Juli 1900 paa Holtegaard 
ved Maribo, begr. i Maribo. Forældre: Proprietær Carl Ludvig G\ 
(1778—1836) og Dorthea Wiinholt (1782—1855). Gift 16. Nov. 
1844 i Maribo med Susanne (Sanne) Elisabeth Lange, f. 3. Aug. 
1817 i Faaborg, d. 20. Sept. 1893 i Maribo, D. af Hattemager i 
Faaborg, senere i Svendborg og Nykøbing F. Hans Henrich L. 
(1781—1854) og Johanne Kirstine Bendixen (1782—1840). 

Q,. etablerede sig 1843 som Købmand i Maribo, oprindelig baade 
inden for Kolonial- og Manufakturbranchen. Sidstnævnte Branche 
opgaves imidlertid i 6o'erne, idet Q,. efter dette Tidspunkt samlede 
sin Hovedinteresse om Artiklerne Korn, Smør og Kul, og det 
var især paa disse Biancher, han i de følgende Aar gjorde sig 
saa bemærket, at hans Firma efterhaanden blev det største paa 
Lolland-Falster. Fra 1866 havde han Filial i Bandholm. Han 
deltog personlig i Etableringen af forskellige lolland-falsterske Fore
tagender, saaledes bl. a. Maribo Sukkerfabrik 1897, og var i øvrigt 
1860—64 Medlem af Maribo Byraad. Efter hans Død overgik 
hans Forretning til et Aktieselskab under Navnet Akts. C. A. Q,., 
Rasmussen & Faber, i hvilket tillige var optaget Firmaerne Fritz 
Rasmussen & Co. i Sakskøbing og F. W. Faber i Bandholm og 
Holeby. — Agent 1874. — R. 1889. 

C. A. F. Qyade: Den danske Quade-Quaade-Qyadeslægt, 1928, S. 60—64. 

Jens Vestberg. 

Qvist, Søren Peter, f. 1882, Redaktør. F. 23. Dec. 1882 i Gauers-
lund. Forældre: Gaardejer Søren Sørensen Q,. (1858—1935) og 
Kirsten Pedersdatter Bundgaard (1856—1937). Gift 24. Sept. 1909 
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i Gauerslund med Karen Brems, f. 2. Maj 1884 i Brøndsted ved 
Børkop, D. af Gaardejer Søren B. (1850—94) og Dorthe Bjerre 
(1855—1939). 

Q,. var tre Vintre paa Vestbirk og Askov Højskoler og indtraadte 
kun tyve Aar gammel 1902 i Journalistik som Medarbejder ved 
»Middelfart Avis«. To Aar efter fik han Ansættelse ved »Vejle 
Amts Folkeblad«, hvor han var Redaktionssekretær og i de senere 
Aar Medredaktør indtil 11. Jun i 1922, da han blev Redaktør af 
»Fyns Tidende« i Odense, hvilket Blad han siden har ledet. Q . var 
Folketingsmand for Vejlekredsen 1920—22, men nedlagde dette 
Mandat , da han blev Redaktør i Odense. Han er Medlem af 
Forretningsudvalget for Venstres Landsorganisation fra 1929, For
mand for Venstres Redaktørforening fra 1924 og Formand for 
Odense frisindede Vælgerforening, og han sidder i Repræsentant
skabet for Fyns Landmandsbank i Odense. Udgaaet fra et politisk 
betonet Hjem, hvor Erindringer fra Bondens Kamp for økonomisk 
og politisk Hævdelse havde brændt sig ind i Forældrenes Sind, er 
Q . præget af sin glødende Tro paa de liberalistiske Ideer. Baade 
hans Pen og hans Tale er fyndig og koncis, og han har en skarp 
Sans for at give den korte Artikel — hvis Kunst han lærte af sin 
beundrede Læremester i Vejle, Redaktør Søndergaard — sviende 
og agitatorisk Slagkraft, hvorfor hans Indlæg i Dagens Debatter 
ofte gaar hele Venstrepressen rundt. Overalt, hvor han tager 
Ordet, udøver han i øvrigt en betydelig Indflydelse. Han er stærkt 
nationalt interesseret og har baade personlig og gennem de Blade, 
hvor han har virket, gjort en bemærkelsesværdig Indsats i den 
sønderjyske Sag, baade før, under og efter Genforeningen. 

Slægtstavlesamlingen, 1931, S. 142. Sorø Amtstidende og Skanderborg 
Amtsavis 91. Dec. 10,32. A , T,7 . , 

Ad. Worsøe-Andersen. 
Qvist, Søren Jensen, d. 1626, Præst. F. i Aalsø, d. 1626. Forældre: 

Sognepræst i Aalsø, Provst Jens Andersen (d. ca. 1619) og N. N. 
Gift med Eline Clemensdatter, D. af Foged paa Hessel Clemens 
Hesselballe og N. N. (gift 2° med Sognepræst i Vejlby-Homaa 
Jens Nikskæg). 

S. J. 0_- blev Student ca. 1596 fra Viborg og valgtes ca. 1599 til 
Sognepræst i Vejlby-Homaa. Hans egenhændige Besvarelse af et 
Spørgsmaal til Bispeeksamen hos Biskop Jens Gjødesen i Aarhus 
findes endnu bevaret. Aaret 1607 blev skæbnesvangert for ham. 
Hans Hustru havde en Dag været til Marked i Grenaa; men 
Kusken kom ikke med tilbage og synes fra den Dag at have været 
sporløst forsvundet. Der begyndte snart at snige sig Rygter om-
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kring iblandt Folk om, hvorledes Præsten efter Kuskens Hjemkomst 
skulde have dræbt ham, men først 1625 anlagdes Sag imod ham; 
han blev fængslet og baade ved Herredstinget og Landstinget dømt 
fra Livet, hvilken Dom næste Foraar stadfæstedes ved Rettertinget, 
skønt ikke med Enstemmighed; en Dag i Sommeren 1626 henret
tedes S. J. Q_. paa Sønderherreds Tingsted. Den ældste Søn, Peder, 
fik mere og mere den faste Forvisning, at der maatte kunne skaffes 
Vidnesbyrd om, at hans Fader var dømt uretfærdigt; det lykke
des ham at faa Sagen genoptaget til ny Undersøgelse, ved hvilken 
det fremgik med en til Vished grænsende Sandsynlighed, at der i 
sin Tid var begaaet et Justitsmord. To af Vidnerne tilstod, at det 
var falsk Ed, de havde svoret, og nu maatte de selv bøde med 
Livet (1634). Sønnen blev 1646 Præst i sin Faders Embede. S. J. Q.s 
Enke overlevede i mange Aar sin Mand; for øvrigt fortalte et senere 
Sagn, at det skulde være hende, som havde ombragt Kusken, og 
at hun havde set paa sin uskyldige Mands Henrettelse uden at 
røres derved. Flere andre Sagn dannede sig i Tidernes Løb om 
denne tragiske Begivenhed, der ligger til Grund for St. St. Blichers 
berømte Novelle »Præsten i Vejlby«. 

S. Kjær: Præsten i Vejlby S. J. Q.., 1894. Vilh. Bang (Bjørn Kornerup*). 

Qvistgaard. Landmandsslægten Q . udspringer fra Rytterbonden 
Peder Andersen Q . (1648—99) i Søndre Qvistgaard, Vejrum Sogn, 
af hvis Sønner skal nævnes Mikkel Pedersen Q_. (1682—eft. 1744) 
til Skibstedgaard og Iver Pedersen Q . (ca. 1683—1764) til Skikkild, 
hvis Søn nedenn. Godsejer Morten Iversen Q . (1732—98) var Fader 
til Regina Dorthea Cathrine Q. (1766—1827), gift m e d Hofjæger
mester Peter Jørgensen de Svanenskiold (1764—1829), til nedenn. 
Godsejer, Kaptajn Peter Christoffer Q,. (1775—1807) — af hvis 
Efterkommere en Gren kalder sig Rehling-Q,. — og til Borgmester 
i Kbh. Iver Q_. (1767—1829), hvis Søn Borgmester i Kolding, 
Etatsraad Theodor Martin Sophus Q\ (1798—1876) var Bedste
fader til Marie Ingerslev Q_. (f. 1870), Enke efter Overlæge, Dr. 
med. Thomas Severin Johannes Nordentoft (1866—1922, s. d.). — 
Ovenn. Mikkel Pedersen Q,. var Fader til Kommerceraad Peder 
Mikkelsen Q,. (1712—75), der ejede Basnæs og senere Vibygaard og 
af hvis Børn skal nævnes Anna Joachimine Q,. (1750—1829), gift 
med Kancelliraad Thomas Neergaard (1745—1806), og Kancelli-
raad Jørgen Pedersen Q_. (1745—1814), hvis Sønnesøn Sognepræst 
i Hemmet og Sønder Vium Jens Peter Orsleff Q,. (1821—81) var 
Fader til Personalhistorikeren, Pastor Morten Jacob Erhard Basse 
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Q_. (f. 1864); dennes Søn er Orlogskaptajn Erhard Jørgen Carl Q. 
(f. 1898). ' 

Erh. Qvistgaard: Stamtavle over Slægten Qvistgaard fra Veirum, 2. Udg. 
1923. Th. Hauch-Fausbøll i Berl. Tid. 30. Juni 1932. . . . „ , 

Qvistgaard, Morten Iversen, 1732—98, Godsejer. F. 15. Maj 
1732 paa Gaarden Skikkild i Vejrum, d. 9. Sept. 1798 paa Gerdrup, 
begr. i Boeslunde. Forældre: Gaardejer Iver Pedersen Q,. (ca. 
1683—ll§$) °g Kirstine Madsdatter Dahl (1693—1789). Gift i° 
1760 (Forloverattest 16. Juli, Syv) med Dorthe Cathrine Qvist
gaard, f. paa Gisselfeld, fremstillet i Kirken 14. Febr. 1743 
(Braaby), d. 2. Juli 1761, D. af Forvalter, senere Kommerceraad 
Peder Mikkelsen Q,. til Vibygaard (1712—75) og Lucia Jørgens-
datter (1708—59). 2° 11. Sept. 1764 i Haslev med Martha Rehling, 
f. 15. Juni 1744 i Koldby, d. 17. Maj 1782 paa Gerdrup, D. af 
Sognepræst, sidst i Haslev og Braaby Johan R. (1703—75, gift 
i° 1732 med Martha Schurmann, 1713—41, 30 1765 med Mette 
Kirstine Wøldike, 1745—80, gift 20 1776 med Forvalter paa Fuiren-
dal, senere Ejer af Holløse Mølle Carl Adolph Høffding, 1741—93, 
gift 2° 1781 med Anna Sophie Muus, ca. 1741—1815) og Regine 
Dorothea Wøldike (1725—58). 

Q_. blev Student 1750 fra Fr.borg og tog n. A. Filosofikum. Han 
forlod derefter Universitetet, lærte Landvæsen og forpagtede 1756 
Brattingsborg paa Samsø. 1760 købte han Lyngbygaard og Ger
drup Godser samt Boeslunde Kirke, i alt ca. 900 Tdr. Hartkorn. 
Q\, der var en meget dygtig Landmand, begyndte straks paa Refor
mer, idet han gennemførte Landsbyernes Udskiftning og Fælles
skabets Ophævelse. Med Aarene forøgede han sin Ejendom ved 
Køb af Hovedgaarden Espe (1774), en Del af Antvorskov Rytter
gods (1775) og Gimlinge Kirkegods (1782). Han fungerede i mange 
Aar som Landvæsenskommissær, og hans Erfaringer blev ofte brugt 
af Regeringen. 1786 fik han Sæde i den store Landbokommission 
og tog stærkt til Orde mod Stavnsbaandets Ophævelse. Skulde 
Bonden faa fri Raadighed over sin Person, burde man indrøm
me Proprietæren alle »naturlige« Rettigheder over Ejendommen. 
Desuden interesserede Q,. sig stærkt for Udskiftning, og som den 
praktiske Landmand, han var, var han en afgjort Modstander af, 
at Tienden skulde tages i Kærven. 1786 søgte han forgæves Op
tagelse i Adelstanden. — Kammerraad 1764. Justitsraad 1775. — 
Miniature, der formentlig forestiller Q,., i Familieeje. — Mar
mormonument af Wiedewelt i Boeslunde K. 
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Erh. Qvistgaard: Stamtavle over Slægten Qvistgaard fra Veirum, 2. Udg., 
1923, S. 52—58. Personalhist. Tidsskr., 6. Rk., VI, 1915, S. 180. E. Holm: 
Danmark-Norges Historie 1720—1814, VI, 1—2, 1907—09. Samme: Kampen 
om Landboreformerne, 1888. Hans Jensen: Dansk Jordpolitik 1757—1919, 
1, 1936. Luxdorphs Dagbøger, udg. ved E. Nystrøm, II , 1925—30. 

Harald Jørgensen. 

Qvistgaard, Peter Christoffer, 1775—1807, Godsejer, Lahde-
værnsofficer. F. 16. April 1775 paa Gerdrup, d. 29. Aug. 1807 
ved Køge, begr. i Boeslunde. Forældre: Godsejer, Justitsraad Mor
ten Q_. (s. d.) og 2. Hustru. Gift 21. Juni 1799 med Anna Henriette 
Elisabeth Schow, f. 14. Juni 1781 i Kbh.(?), d. 25. Febr. 1859 
paa Gunderslevholm (gift 20 1814 med Godsejer Peter de Neer-' 
gaard til Gunderslevholm (s. d.)), D. af Etatsraad, senere Konfe-
rensraad, Kancellideputeret Christen S. (1738—1806) og Caroline 
Marie Suhr (1754—1824). 

Q\ blev Student 1791, privat dimitteret. Skønt han var yngste 
Søn, overtog han ved Familieoverenskomst 1799 Godserne Gerdrup 
og Lyngbygaard. Ved Landeværnets Oprettelse 1802 udnævntes 
han, uden forudgaaende militær Uddannelse, med Anciennitet fra 
2. April 1801 til Kaptajn og Kompagnichef ved Søndre Sjællandske 
Landeværnsregiment. I Kampen ved Køge 29. Aug. 1807 søgte 
han ved sit eget Eksempel at faa sine Landeværnsmænd til at holde 
Stand og dræbtes herved af en Kardæskladning. — St. St. Blicher 
har helliget ham en af sine »Bautastene«. I Skoven ved Gerdrup er 
rejst ham en Mindestøtte med Inskription, og en Vej i Køge er 
benævnt efter ham. — Kommerceraad 1799. — Miniature og 
Silhouet i Familieje. Træsnit efter Miniaturen af H. P. Hansen 
1873. Maleri af Sv. Rønne paa Gerdrup efter Miniaturen og 
Træsnittet. 

Erh. Qvistgaard: Stamtavle over Slægten Qvistgaard fra Veirum, 2.Udg., 1923, 
S. 61 ff. Danmarks Adels Aarbog, XXXII , 1915, S. 366. Meddelelser fra Krigs-
arkiverne, udg. af Generalstaben, III , 1888. J. T. Ræder: Danmarks Krigs-
og Polit. Hist. 1807—09, I, 1845, S. 202. [J. C] Seehusen: Optegnelser om 
Lyngbygaard og Gjerdrup Hovedgaarde og Godser, [1869]. Fra Arkiv og 
Museum, II, 1903—05, S. 255. Vort Forsvar 6. Maj 1906. Gemt og Glemt, 
I, 1915, S. 51, 56. Rockstroh (Lesser). 

Qvitzow. Den i Brandenburg, Sachsen og Schlesien udbredte 
Slægt v. Q,. synes allerede før 14. Aarh. at være kommet til Danmark, 
hvor dens ældst kendte Mand er Landsdommer i Sjælland Johannes 
Matheson (0_.) (nævnt 1355 og 65); han var antagelig Bedstefader 
til Jes Madsen (nævnt 1402 og 40) i Holløse, hvis Sønner var Degn 
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i Roskilde Dr. Johan Jensen (d. 1499) og Henning Jensen Q. (nævnt 
1480 og 1502) til Engestofte, der var Fader til nedenn. Rigskansler 

Jørgen Henningsen Q,. (d. 1544) til Sandagergaard, Rørbæk og 
Jerstrup; hans Søn Henning Jørgensen Q,. (1513—69) til Sandager 
og Rørbæk m. m. var Fader til Eiler Q. (1565—1640) til Lykkes-
holm og Qyitzowsholm (nu Hofmansgave) og til Frederik Q. (d. 
1624) til Qyitzowsholm m. m., hvis Sønner var de nedenn. Oberst 
Henning 0_. (1613—72) til Qyitzowsholm og Amtmand Erik Q. 
(1616—78) til Sandager, med hvem Slægtens Mandslinie uddøde; 
hans Datter var nedenn. Anne Margrethe Q. (1652—ca. 1700) til 
Sandagergaard, Qvitzowsholm og Rørbæk. 

Danmarks Adels Aarbog, XXVII , 1910, S. 327—36; XLVIII , 1931, I I , 
S. 160; LI, ,934, S. 2 7 9 ; LII, 1935, H, S. .45. Mbgrt Fahritiu^ 

Qvitzow, Anne Margrethe, 1652—ca. 1700, lærd Adelsdame. 
F. 18. Marts 1652 paa Sandagergaard ved Bogense, d. ca. 1700. 
Forældre: Erik Q. (s. d.) og Hustru. Gift 13. Aug. 1675 med 
Christian v. Pappenheim, d. ca. 1705. 

A. M. Q. opdroges hjemme, lærte, foruden de nyere Sprog, Latin 
og Græsk, skrev latinske Epigrammer og stod i latinsk Brevveksling 
med lærde Mænd, bl. a. Otto Sperling, til hvem hun har rettet en 
længere selvbiografisk Epistel (1673); i Karen Brahes Bibliotek i 
Odense findes hendes utrykte danske Oversættelse af de tre første 
Bøger af Cæsars »De bello Gallico«. Hendes store Lærdom og 
skarpe Dømmekraft var Genstand for almindelig Beundring i Sam
tiden, men hun fik en krank Skæbne, idet hendes uduelige Mand 
snart tilsatte alt, hvad de ejede, saa at de sank ned i den yderste 
Fattigdom. 

Danmarks Adels Aarbog, XXVII, 1910, S. 334; LII, 1935, II , S. 145. 
Personalhist. Tidsskr., 2. Rk., V, 1890, S. 268—71. F. C. Schonau: Danske 
Lærde Fruentimer, II , 1753, S. 1196—1210. H. J. Birch: Billedgallerie for 
Fruentimmer, I, ,793, S. 109 -21 . R p g Æ ($ ^ GjdUmph 

Qvitzow, Erik, 1616—78, Officer, Fæstningsingeniør. F. 29. Juli 
1616 paa Qvitzowsholm, d. 18. Marts 1678 paa Sandagergaard, 
begr. i Sandager K. Forældre: Frederik Q. (d. 1624, gift i° 1589 
med Pernille Rud, 1556—1608) og senere Hofmesterinde Anne 
Eriksdatter Lykke (d. senest 1646). Gift med Susanne Juel, begr. 20. 
Aug. 1685 i Sandager K., D. af Jens J. til Aabjerg (1580—1634) 
og Ide Lange (1584—1649). 

E. Q,. var 1634 i Leiden og har formentlig herefter været i uden
landsk Krigstjeneste og uddannet sig som Fæstningsingeniør. 1639 
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blev han Hofjunker, var 1643 Korporal i Rostjenesten hjemme, 
men hvervede Dec. s. A. som Kaptajn et Fodfolkskompagni, deltog 
i Krigen 1644—45 og var en Tid Ingeniør og midlertidig Kom
mandant i Malmø. 1646 blev han Major ved Sjællandske Regi
ment, 1651 Oberstløjtnant, 1655 Oberst og Chef derfor og ledede 
1654 Befæstningen af Stribsodde. 1657 var hans Regiment splittet 
til alle Kanter og han selv Kommandant i Malmø, indtil han i Okt. 
beordredes som Kommandant i Frederiksodde, som dog blev erobret 
af Svenskerne, inden han kom dertil, hvorefter han atter blev Kom
mandant i Malmø og forblev her til Foraar 1658. April s. A. fik 
han Bestalling som Guvernør over Fyn og skulde med et Par Kom
pagnier overtage Frederiksodde fra Svenskerne, men maatte standse 
i Stribsodde, fordi Svenskerne trak det ud med Afleveringen af 
Fæstningen, indtil de i Aug. overraskende faldt over de faa danske 
Tropper paa Fyn, hvorpaa E. 0_- blev holdt »i Arrest« paa Sandager-
gaard til Udgangen af 1659. Hans Ejendomme blev ganske ud
plyndret og ødelagt. Fra 1660 var han et Par Aar Kommandant i 
Nyborg og ledede Byens Nybefæstning. Som Erstatning for Guver
nørgagen, 1000 Rdl. aarlig, og Afbetaling paa hans Tilgodehavende 
hos Kronen, 10 000 Rdl., fik han kun Anvisning paa Hovedskatten 
af det ødelagte Sanderumgaard. Han fik ikke senere egentlig mili
tær Kommando; han var for selvfølende til at vælge de rette Veje 
over for den nye Styrelse, og først efter Tronskiftet 1670 blev han 
Amtmand over Lundenæs-Bøvling til sin Død. Ligesom Broderen 
Henning (s. d.) var han en kundskabsrig Mand, en grundigt ud
dannet, yderst pligtopfyldende Officer. Slægten Q,. uddøde paa 
Sværdsiden med ham. 

Danmarks Adels Aarbog, XX, 1903, S. 280; XXVII, 1910, S. 334; XLIV, 
1927, II , S. 35. Kr. Erslev: Aktstykker og Oplysninger til Rigsraadets og Stænder
mødernes Hist., II—III, 1887—90. G.F.Lassen: Dokumenter til Kbh.s Befæst
nings Hist., 1855, S. 162, 178. Dsk. Mag., 5. Rk., VI, 1909. Dsk. Saml., 
2. Rk., I, 1871—72, S. 147. O.Nielsen: Kbh.s Diplomatarium, V, 1882. Vedel 
Simonsen: Elvedgaards Hist., I, 1845, S. 172; I I , 1846, S. 10 f. P. M. Stolpe: 
Dagspressen i Danmark, II , 1879. K.. C. Rockstroh: Udviklingen af den 
nationale Hær i Danmark, I, 1909. D U t h 

Qvitzow, Henning, 1613—72, Officer, Fæstningsingeniør. F. 13. 
Maj 1613, d. 5. Febr. 1672. Broder til Erik Q,. (s. d.). Gift 28. Sept. 
1656 i Viborg med Birgitte Gjøe, d. formentlig før Manden, D. 
af Eskil G. (1600—senest 1647) og Emmerentze Rosenkrantz. 

H. Q\ var 1634 ved Universitetet i Leiden og har antagelig der
efter en Aarrække til 1643 været i udenlandsk Krigstjeneste og 
særlig studeret Befæstningskunsten. 1642 var han Hofjunker. Fra 
Dansk biograGsk Leksikon. XIX. Juli 1940. 2 
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Dec. 1643 deltog han i Krigen som Kaptajn ved et hvervet Regi
ment og har fra 1646 formentlig atter en Del Aar været i Udlandet. 
1651 blev han Major i Jyske Regiment, 1653 i Sjællandske Regi
ment og havde Kommandoen i Lolland-Falster, blev 1656 Oberst
løjtnant i sidstnævnte Regiment under Broderen og havde til 1662, 
med Afbrydelser under Krigen 1657 ved Udkommandoer til Hel
singborg og Malmø, Direktion over Fæstningsarbejderne ved Kbh. 
Det skyldes hans indtrængende Forestillinger Maj 1658, at Sjæl
landske Regiment blev nogenlunde kompletteret og indkaldt til 
Fæstningsarbejde. Da Broderen var Svenskernes Fange paa Fyn, 
førte H. Q,. Kommandoen over Regimentet, hvormed han under 
Stormen Febr. 1659 forsvarede Strækningen ud for Rosenborg og 
Runde Kirke — »Q_.s Bastion« i den nye Befæstning. — I Nov. s. A. 
blev han Oberst i Oberstløjtnants Nummer. Han var energisk 
Forsyn for sine undergivne i Almindelighed og over for det hovne 
Borgerskab og paadrog sig stor Gæld ved at borge for Føde og 
Klæder til sit Mandskab. Ved Reduktionen gled han 1662 ud af 
»Etaten« uden egentlig Afsked og uden Pension, men 1666 fik han 
tilstaaet en Aarpenge for Livstid. I mandige, værdige Udtryk fore
holdt han gentagne Gange Kongen og Schack de sjællandske Bøn
derkarles trofaste, offerfulde Tjeneste samt hans og Broderens store 
Ofre i de tre Krige. 

Danmarks Adels Aarbog, XXVII , 1910, S. 333. Personalhist. Tidsskr., 
6. Rk., V, 1914, S. 153. O. Nielsen: Kbh.s Diplomatarium, V—VI, 1882—84. 
G. F. Lassen: Documenter og Actstykker til Kbh.s Befæstnings Hist., 1855, S. 
167 f., 175 f. C. Bruun: Kjøbenhavn, I—III, 1887—1901. K. C. Rockstroh: 
Udviklingen af den nationale Hær i Danmark, I, 1909. 

Rockstroh (Thiset). 

Qvitzow, Jørgen Henningsen, senest 1480—1544, til Sandager, 
Rigskansler. F. senest 1480, d. 4. Jul i 1544, begr. i Nørre Sandager K. 
Forældre: Henning Jensen 0_. (d. tidligst 1502, gift 2° med Anne 
Bild) og Mette Clausdatter Bølle (d. senest 1480). Gift senest 1512 
med Ellen Gjøe, d. tidligst 1558, D. af Anders G. el. Staverskov 
(d. tidligst 1494, gift 2° med Margrete Rønnow) og Ingeborg 
Eriksdatter Bille (d. tidligst 1474). 

J. Q_. havde sit Hjem paa Sandagergaard (ved Bogense), som 
Faderen havde købt. Paa samme Egn ejede han Jerstrup og Kile, 
hvilken sidste, nu forsvundne Gaard Enken senere beboede. 1525 
fik han Rugaard i Pant, men afstod dette Len senest 1534. Senest 
1527 blev han Landsdommer i Fyn. 1534 deltog han i Mødet i 
Hjallese, hvor den fynske Adel hyldede Hertug Christian (III .) , 
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men nævnes ikke des mindre n. A. blandt dennes Fanger; har 
han en Tid sluttet sig til Grev Christoffer, er det sikkert sket nød
tvungent, da han 1536 sagsøgte Borgerne i Odense og Bogense for 
Erstatning af Ødelæggelser paa hans Gods. S. A. nævnes han i 
Spidsen for den fynske Adels Repræsentanter paa den store Herre
dag, og snart efter, senest i Begyndelsen af 1537, blev han Rigs-
raad og Rigskansler, hvilket Embede han beholdt til sin Død. — 
Ligsten med Portrætfigurer i Nørre Sandager K. 

Danmarks Adels Aarbog, XXVII, 1910, S. 332. Henry Bruun. 

v. Qvoten, Salomon Paulsen, senest 1690—senest 1750, Teater
entreprenør, Tandmedicus. Antagelig f. i Tyskland. Gift med 
Agnethe Meitmann, f. ca. 1667, d. 3. Dec. 1748 i Kbh. (Petri). 

S. v. Q,.s Teaterbande hævede sig ikke over Tidens andre om
vandrende tyske Trupper, men naar han alligevel fik sin særlige 
Plads i dansk Teaterhistorie, skyldes det hans Stilling som Kon
kurrent og Modsætning til den første danske Skueplads og dermed 
til Holbergs Komedier ved deres Fremkomst 1722. S. v. Q. havde 
1715 tjent otte Aar i Fodgarden og ernærede sig derefter som 
»Okulist, Sten- og Broksnider samt Tandbrækker«. Det er muligt, 
at det er den Bajads, som saadanne Markedsfolk havde i deres 
Bod, der har draget ham over i dramatisk Virksomhed; i hvert 
Fald havde han fra 1718 kgl. Privilegium til at opføre Komedier 
i Kbh., saavel med Marionetter som med levende Gøglere; blandt 
de Steder, han benyttede til sit Foretagende, var »Skræddernes 
Lavshus« i Brolæggerstræde. Hans Forestillinger maa have interes
seret et vist Publikum, siden Holberg karikerede dem i »Ulysses 
von Ithacia eller en tysk Komedie« og endog i »Hekseri eller Blind 
Allarm« (der dog først opførtes 1750) satte S. v. Q,. selv op paa 
Scenen med Navns Nævnelse og lod ham være krænket over Hol
bergs Satire; en Komedie var for ham kun »toutafait«, hvis »alting 
blev ageret udi Luften«, og paa Baggrund af denne Opfattelse 
maatte Holbergs Teater synes ham at bestaa af »mavre Comoedier«. 
Ved Kbh.s Brand 1728 fortærede Ilden S. v. G\s Teaterudstyr og 
dermed hans Virkemidler, men han fortsatte sit Erhverv som Tand-
brækker og vaagede paagaaende over, at ingen gik ham i Næringen. 
Efter Tronskiftet 1746 var han atter paa Færde med nye Teater
planer, som hans Søn Julius Henrik v. Q. (begr. 5. Marts 1754) 
fortsatte efter hans Død. Ogsaa han var Tandmedicus, da han 
20. Nov. 1747 i St. Kongensgade aabnede en »privilegeret tysk og 
dansk Skueplads«, hvor han gav to ugentlige Forestillinger paa Tysk 

2* 
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og to paa Dansk, ogsaa Holbergs Komedier. Ligesom Faderens 
Virksomhed havde været en Konkurrence til den første danske 
Scene, saaledes var Sønnens Foretagende tænkt som en Konkurrent 
til den anden Skueplads, men den blev snarere til Gavn for den, 
idet Kunstnere som Clementin, Hortulan og Madame Linkiewitz, 
der senere vandt Berømmelse som Holberg'ske Skuespillere, fik de
res første Udvikling paa J. H. v. Q,.s Scene. Hans Entreprise varede 
kun kort; allerede i Maj 1748 gav han sin sidste Forestilling; siden 
ernærede han sig ved Tandprofessionen, solgte Brokbaand og ud
lejede Maskeradedragter. Begge v. Q/erne, især den Ældre, repræ
senterer i vor Teaterhistorie et lavere Udviklingstrin i Modsæt
ning til Holbergs frodige, nationale Karakterkomedie. 

E. C. Werlauff: Hist. Antegn, til Ludvig Holbergs atten første Lystspil, 1858, 
S. 47a ff. O. Nielsen: Kbh. paa Holbergs Tid, 1884, S. 242 ff. Museum, 1890, 
S. 489 ff.; 1894, I ' S. 35—38. Holger Hansen i Tandlaegebladet, XI, 1907, 
S. io—15. Personalhist. Tidsskr., 5. Rk., VI, 1909, S. 53 f. Eiler Nystrøm: 
Den danske Komedies Oprindelse, 1918. Robert Neiiendam: Komediehuset 
paa Kongens Nytorv, i Danmark i Fest og Glæde, III , 1935. 

Robert Neiiendam. 



.Kaaby, Jens Aagesen (Johannes Haggæus), —1600—, Skole
mand. 

J. A. R. var af Fødsel en Skaaning og har sikkert studeret uden
lands, hvor han ogsaa har erhvervet Magistergraden. At en Del 
af hans Studietid har været tilbragt ved Jesuiterskoler, kan med god 
Grund formodes, og det var sikkert derfor, at det akademiske Konsi
storium 1595 nægtede ham Tilladelse til at optræde som Privat
docent ved Kbh.s Universitet, »da han var mistænkt«. Imidlertid 
maa han dog have forstaaet at rehabilitere sig, saa han snart efter 
ca. 1596 blev Rektor i Malmø. Her vandt han, som Tilfældet var 
med flere af dem, der havde besøgt Jesuiterskoler, Berømmelse for 
»sin fornemme og sære (o: særegne) Maade at informere paa«. 
Skolen vandt derfor god Tilgang, og privat underviste han i sit 
Hjem en Del unge adelige Kostgængere. Men da han havde den 
Dristighed paa Landemodet i Lund 1604 a t holde en Tale, gennem 
hvilken der gik et, om end tildækket, Angreb paa Reformationen 
og Reformatorerne, og da det rygtedes, at han anbefalede sine 
Disciple, naar de forlod Skolen, at drage til Jesuiterkollegiet i 
Braunsberg i Preussen, og at flere havde fulgt hans Anvisning, 
saa kom de gejstlige og akademiske Autoriteter i Bevægelse, og 
skønt J. A. R. havde gode Fortalere, blev han dog afsat 1605 og 
fik Tilhold om at forlade Riget. Han drog nu til Braunsberg, hvor 
han vistnok var Mester for det giftige Angreb, der, under en 
katolsk Prælats Navn, udgik paa Prent mod Biskop Mogens Mad
sen i Lund. 

Kirkehist. Saml., 2. Rk., V, 1869—71, S. 78, 206—12. H. F. Rørdam: 
Kbh.s Universitets Historie 1537—1621, I I I , 1873—77, S. 15, 169 f. Samme: 
Monumenta Historiæ Danicæ, 2. Rk., I I , 1887, S. 361 f., 366—84. Sigurd 
Schartau: Malmo hogre allmånna låroverk under den danska tiden, 1929, 

H. F. Rørdam (Bjørn Kornerup*). 
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Raabye, Valdemar Stephan Julius, 1852—1908, Officer. F. 3. 
April 1852 i Fredericia, d. 5. Sept. 1908 i Kbh., begr. sst. (Vestre). 
Forældre: Premierløjtnant, senere kar. Kaptajn, Toldoppebørsels-
kontrollør i Rønne Andreas Christian R. (1814—89) og Magdalene 
Emmerentze Mariager (1818—84). Gift 27. Nov. 1885 i Ørum, 
Bjerge Herred, med Sophie Marie Caroline Hansen, f. 17. Dec. 
1860 i Fredericia, d. 13. Okt. 1934 i Kbh., D. af Premierløjtnant, 
senere Kaptajn Ernst Balthazar Meitzner H. (1830—64) og 
Ankierstine Magreta Giorgine Hansen (1830—82). 

R. blev Student 1870 fra Odense, 1873 Sekondløjtnant i Fod
folket, 1875 Premierløjtnant i Artilleriet, gennemgik Officerskolens 
Artilleriafdeling 1876—78, blev Kaptajn 1883, Oberstløjtnant 1895, 
Oberst 1904, Generalmajor og Generalinspektør for Artilleriet 1907. 
Han fik en meget omfattende Uddannelse, praktisk som teoretisk, 
ved Feltartilleriet, Fæstningsartilleriet og Tøjhusafdelingen og var 
afvekslende hermed til Tjeneste ved eller til Raadighed for Artilleri
staben, var 1886—95 Medlem af Artillerikomiteen, 1886—93 Kon
struktør ved Artilleriet, 1904—07 fungerende Direktør for Artille
riets tekniske Tjeneste. Han var endvidere Medlem af betydnings
fulde Kommissioner, bl. a. om Udkast til Normalfront for Kbh.s 
Vestenceinte (1885), om Forslag til Middelgrundsfort (1889), om 
Befæstningsanlæg ved vore Havne (1892), om det nye Feltskyts 
(1901—05), var fra 1903 Medarbejder paa Bestemmelser for Felt
artilleriets Uddannelse, Organisation og Taktik m. m. Om artil
leristiske Emner skrev han adskillige betydelige Artikler og var 
1906 Medarbejder paa »Vejledning for Vaabenarternes Samarbejde 
under Kamp«. Siden 1886 var han udsendt paa talrige vigtige 
Tjenstrejser til de ledende Hære og Vaabenfabrikker. Han har 
yderligere virket som en fortrinlig og sjældent afholdt Lærer: 
1883—93 i Matematik ved Skolen for Skibsbygning og Maskin-
væsen, 1893—96 i Artilleri ved Officerskolens Stabsklasse, 1896— 
1902 i Matematik sst. Kort før sin Død blev han Formand i Krigs
videnskabeligt Selskab. — R. besad udmærkede aandelige Evner, 
hurtig, klar Dømmekraft, var en djærv, aaben, ærlig Karakter, 
munter og ligevægtig; en myndig, energisk og samtidig sympatisk 
Personlighed. — R. 1890. DM. 1897. K.2 1903. 

Militært Tidsskr. 15. Sept. 1908. Slægtstavlesamlingen, 1932, S. 74 f. 

Rockstroh. 

Raadal, Erik Kristoffer, f. 1905, Maler. F. 18. Juni 1905 i Horn 
ved Silkeborg. Forældre: Læge Andreas Johannes R. (f. 1869; 
Navneforandring 1903 fra Jakobsen) og Louise Frederikke Falcon 
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(f. 1876; Navneforandring 1904 fra Rasmussen). Gift 27. Jan. 
1940 i Kbh. (b. v.) med Tegneren Ellen Toustrup Madsen, f. 5. 
Febr. 1910 i Bedsted, D. af Malermester Lars Peter M. (f. 1878) 
og Ane Kirstine Marie Toustrup (f. 1875). 

Efter at have taget Realeksamen stod R. halvfjerde Aar i Maler
lære og blev Svend 1926. Paa Aarhus og Silkeborg tekniske Skoler 
forberedtes han til Kunstakademiet, hvis fire Malerklasser han gen
nemgik Jan. 1927 til Foraaret 1931 under Ejnar Nielsen og Sigurd 
Wandel. 1932 var han i Sverige og Lapland, 1934 paa Rejse til 
Tyskland, Østrig, Italien, Spanien og Frankrig med Støtte af J. R. 
Lunds Fond. I Begyndelsen gav R. sig en Del af med Karikatur
tegning, leverede Bidrag til »Svikmøllen« 1927 og derefter til »Blæk
sprutten« indtil 1933, men denne Interesse faldt bort efterhaanden, 
som han kom ind paa Maleriet. Han debuterede paa Charlotten
borg Foraarsudstilling 1929 med »En Haandværker ved sit Arbejde«, 
der vandt Præmie i Neuhausens Konkurs s. A., og udstillede her 
1931—32. Tillige deltog han i Kunstnernes Efteraarsudstilling 
1929—30, 1932—34 (1932 endog som særlig indbudt med fyldig 
Repræsentation), men for Størstedelen er hans Produktion kommet 
frem paa Corner-Udstillingen 1932—35 og paa Corner- og Høst
udstillingen siden 1936. Hidtil har R. udelukkende holdt sig til 
Gem i Jylland og nærliggende Strøg. Man lagde hurtigt Mærke 
til hans midtjyske Landskaber — fattige Egne, uanselige Motiver, 
set med friske Øjne og ikke tidligere skildrede i dansk Maleri paa 
den Maade. Man fandt deri en Art ny Realisme hos en opvoksende 
Generation, og den havde hos ham en udpræget jysk Undertone, 
som heller ikke er almindelig. Derpaa fulgte Billeder, hvori R., 
under det koloristisk betonede Farvesyn, der hører Generationen 
til, tog sig af den typiske, ordinære og grimme Stationsby og dens 
ejendommelige øde Stemninger. De indeholdt meget af et Karak
terstudium og var gjort med den Kærlighed til Stedet og Tingene, 
som betinger den sympatiske Forstaaelse. Visse Træk i R.s Opfat
telse af Landskabet og i hans Behandling af dets Rum og Flader 
viser tilbage til de Billeder, hans Lærer Ejnar Nielsen malede i 
90'erne. Det saas ikke straks, men det kom tydeligt frem paa hans 
Udstilling hos Arnbak Marts 1939. Den blev hans Gennembrud, 
viste hans Opfattelse vokset og sat op baade ved Billedernes Format 
og i monumental Holdning. Han stod her som en moden Kunstner 
med fuldt afklaret Formsprog og med sikkert Herredømme over 
Maal og Midler. — Akademiet tildelte R. Carlsons Præmie 1938 
for »Firetoget«. Malerier af ham findes paa Kunstmuseet og i 
Museerne i Maribo, Kolding, Vejen, Aarhus og Randers. — Selv-
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portrætter, malede (1931 og 1932) og tegnede. Tegning af Ivan 
Opffer 1939. 

Berl. Tid. 9. Okt. 1936. Sigurd Schultz. 

Raadsig, Johan Peter, 1806—82, Maler. F. 18. Okt. 1806 i Kbh. 
(Frue), d. 1. Juli 1882 sst. (Garn.), begr. i Valsølille. Forældre: 
Skibsfører Søren Christian R. (d. 1808) og Ellen Pouline Poulsen 
C1777—J856, gift 2° 1812 med Godsforvalter paa Skjoldenæsholm 
Salomon (Samuel) Didrik Engell, 1762—1829, gift i° 1792 med 
Elisabeth Sophie Nissen, ca. 1758—1809, gift i° 1780 med Degn 
i Sæby og Hallenslev Hans Wilhelm Wulff, 1732—83 (gift i° 
med Margrethe Hansdatter Kjetting, ca. 1733—80), 20 1789 
med Forpagter paa Lille Svenstrup Ferdinand Anthon Sørensen, 
ca. 1756—91). Ugift. 

R. blev sat i Malerlære og kom samtidig ind paa Kunstakade
miet fra 1821; 1827 rykkede han op i Modelskolen, hvor han 1830 
vandt den lille og n. A. den store Sølvrnedaille, men højere Beløn
ning opnaaede han aldrig. Han udstillede paa Charlottenborg 
første Gang 1830 og hørte op gennem Aarene til Udstillingens 
flittigste Bidragydere. Selv om han aldrig opnaaede særlig Anseelse, 
solgte han dog tidligt til Den kgl. Malerisamling (Samlingen om
fatter nu seks Malerier af ham, hvoraf dog intet er fremhængt; 
det hele er deponeret i Slotte og offentlige Kontorer). Hans Spe
ciale var Figurbilleder i det frie, hvor det landskabelige har Over
vægten, og han fandt Motiverne dels i det hjemlige, dels under et 
Italienophold i 40'erne. Han er en af de første, der har malet paa 
den jyske Vestkyst. Hans Billeder er venligt opfattede, men meget 
tørt malede. — Tegnet Selvportræt 1852 (Fr.borg). Tegninger 
af S. Schlåtzer og N. C. Kierkegaard 1848 (sst.) samt af Const. 
Hansen. Portrætteret paa D. Monies' Gruppebillede af unge 
Kunstnere paa Udflugt, litograferet af F. C. Kiærschou, og paa 
Gruppebillede af N. Simonsen 1834 (Privateje). Erik Zahle 

Raadt (Radt), Hans, d. 1591, Guldsmed og Medaillør. Gift med 
Anne, der overlevede ham. 

H. R. fik 1578 Bestalling som Frederik II.s Guldsmed, men for
uden almindelige Guldsmedearbejder leverede han ogsaa Signeter 
og Skuepenge (Kontrafejer) til Kongen. Den tidligste af disse 
Skuepenge (fra 1580) har han signeret, og paa Grundlag af dette 
Arbejde lader et lille Antal Kontrafejer af Frederik II. og Dronning 
Sophia sig henføre til H. R. Hans Portræt af Kongen og hans Frem
stilling af den danske Elefant er skaaret efter Melchior Lorichs' 
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Tegninger fra 1580; hans Portræt af Dronningen er mindre karak
terfuldt. Hans Arbejder tyder paa Uddannelse i Augsburg eller 
Niirnberg. 

C. Nyrop: Dansk Guldsmedekunst, 1885, S. 34. F. Beckett: Renaissancen 
og Kunstens Historie i Danmark, 1897, S. 183 ff. Georg Galster: Danske og 
Norske Medailler og Jetons, 1936, S. 19-24- Gegrg GahUr (p føtø). 

Raaschou, Peter Esch, f. 1883, Kemiker. F. 4. Okt. 1883 i 
Charlottenlund. Forældre: Vinhandler Hans Georg R. (1827— 
1901) og Villumine Caroline Andrea Nielsen (1838—1916). Gift 
20. Dec. 1906 i Gross-Lichterfelde, Berlin, med Astrid Sofie Char
lotte Engel, f. 14. J an . 1884 i Berlin, D. af Fabrikant Herman 
Adolph E. (1849—1927) og Vilhelmine Rasmussen (1857—1938). 

R. blev Student 1901 fra Borgerdydskolen i Helgolandsgade og 
cand. polyt. (Fabrikingeniør) 1905. Efter en Uddannelse i Gærings-
fysiologi ved Alfred Jørgensens Laboratorium i Kbh. og paa Heriot 
Watt College i Edinburgh var han 1905—07 Assistent ved sidst
nævntes Laboratorium og derefter 1907—10 ved Fresenius' analy-
tisk-kemiske Laboratorium i Wiesbaden. 1910—12 var han Drifts
bestyrer ved Weimarfarbe G. m. b. H., Weimar. Derefter vendte 
han hjem og blev efter forudgaaende Konkurrence Professor i tek
nisk Kemi ved Polyteknisk Læreanstalt 1913. Det var et uhyre 
omfattende Undervisningsarbejde, R. gik ind til; foruden Under
visningen i teknisk Kemi for Fabrikingeniører laa ogsaa Undervis
ningen i kemisk Teknologi for Maskin- og Elektroingeniørerne 
under hans Professorat. 1920 blev der skabt nogen Aflastning, da 
Omraadet Mørtel, Glas og Keramik blev udskilt som et særligt 
Professorat, hvorunder tillige Undervisningen i kemisk Teknologi 
blev henlagt. Senere udskiltes ogsaa Metallernes kemiske Tekno
logi, men Undervisningsarbejdet er stadig meget stort. R.s Arbejds
kraft er desuden i høj Grad taget i Brug til teknisk-videnskabelige 
Undersøgelser (Kvælstofkommissionen 1918—21, Undersøgelse af 
Kulforekomsterne paa Færøerne 1933—34, Udnyttelse af Skum
metmælk til Fremstilling af Kunstuld 1937 ff.), ligesom han er 
Justitsministeriets Konsulent for brandfarlige Stoffer fra 1922 og 
var Medlem af Patentkommissionen 1929—34. Tiden til egentlig 
teknisk-videnskabelig litterær Produktion har derfor været knap; 
foruden Artikler i inden- og udenlandske Fagtidsskrifter, bl. a. ved
rørende Malerfarver, Gødningsstoffer, Vaskemidlers Virkning paa 
Bomuldstøj og Bestemmelse af Væskers Viskositet, kan nævnes 
»Forelæsninger over teknisk Varmelære og kemisk Teknologi« 
(1920), »Undersøgelsesmetoder for Vejmaterialer m. m.« (1926), 
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»Brændselsmidlernes Undersøgelse« (1928) og »Om Kulforekom
sterne paa Færøerne« (1937). — R. er Formand for Polyteknisk 
Læreanstalts Fond for teknisk Kemi fra 1921 og Medlem af Akade
miet for de tekniske Videnskaber fra dets Oprettelse 1937. — R. 
1926. DM. 1934. — Maleri (Familiegruppebillede) af Augusta 
Theill Clemmensen ca. 1915 (Familieeje). 

Slægtstavlesamlingen, 1932, S. 76. Studenterne MCMI, 1926, S. 183 f. 

Stig Veibel. 

Raasløff, Harald Iver Andreas, 1810—93, Minister. F. 4. Okt. 
1810 i Kbh. (Trin.), d. 4. Nov. 1893 paa Frbg., begr. sst. (Sol
bjerg). Forældre: Kaptajnløjtnant, senere Kommandør, Indrul-
leringschef i Holsten Andreas R. (1774—1851) ogjohanne Catha-
rine Hansen (1785—1874). Gift 26. Aug. 1842 i Gentofte (Frue) med 
Cathrine Agnete Thora Toft, f. 23. Dec. 1814 i Kbh. (Helligg.), 
d. 23. Dec. 1891 paa Frbg., D. af Overretsprokurator, senere By-
skriver i Thisted, Kancelliraad Peter Georg Nicolai T. (1784— 
1832) og Judithe Petrine Estrup (1788—1833). 

Ved Faderens Forflyttelse til Altona 1813 fulgte R. med og til
bragte sin Barndom i Holsten, kom senere til Sorø Akademi og 
blev 1828 Student herfra. 1834 blev han juridisk Kandidat, var 
nogle Aar paa Stiftamtmandens Kontor i Kbh. og blev 1838 
Volontær i Kancelliet, 1841 Kancellist og 1845 Kancellisekretær, 
1847 blev han Assessor i Kriminalretten og 1851 Medlem af Over-
justitskommissionen for Slesvig, den senere Appellationsret i Flens
borg. Herfra forflyttedes han 1854 til Departementschef i Slesvig
ske Ministerium under Scheele. Han havde hidtil holdt sig uden 
for det offentlige Liv (var dog 1847—51 Formand for Frbg. Sogne-
forstanderskab) og kun deltaget i Litteraturen med et lille juridisk 
Skrift, »Om Mundtlighedsprincipets Anvendelse i den criminelle 
Retspleie« (1846), og med et politisk Flyveskrift under Pseudonymet 
Theophilus, »Det Slesvigske Spørgsmaal«, I (Nov. 1848). I dette 
sidste, der synes at være blevet aldeles upaaagtet, fremhæver han 
med stor Uhildethed de tyske Sydslesvigeres naturlige Krav paa 
at forblive i Forbindelse med Holsten som ligestillet med de danske 
Nordslesvigeres Ønske om Tilslutning til Kongeriget og sammen
stiller det danske Forlangende om Slesvigs Indlemmelse under en 
fælles Forfatning med Slesvigholstenernes om Slesvigs Optagelse i 
det tyske Forbund. Som den rette Løsning tilraader han en Deling 
af Slesvig (med Delingslinie Slien—Husum), saaledes at den sydlige 
Del knyttes til Holsten, medens Resten forbliver et selvstændigt, 
dog nærmest til Danmark knyttet Mellemled. R. fremtræder her 
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som politisk Helstatsmand, nationalt præget af sin Opvækst i 
Grænselandet. 

Da Ministeriet Scheele—Bang dannedes Dec. 1854, tilbød Scheele 
R. Posten som Minister for Slesvig. Modstræbende gik han ind 
derpaa, og allerede 18. Febr. 1856 tog han sin Afsked, fordi han 
følte sig i Modsætningsforhold baade til Scheele, Regenburg og til 
Krieger, hvem han selv havde gjort til Direktør i Ministeriet. 
Det hed dengang, at hans Afgang skyldtes en Artikel i »Berlingske 
Tidende« under Mærket R., hvori der krævedes Ændring af Sprog
reskripterne for nogle faa Sognes Vedkommende, og som han 
ansaas for at være Forfatter til. Dette var han dog ikke; men at 
han i Grunden delte denne Opfattelse, fremgik af et Skrift, han 
udgav 1858: »Die Schleswigsche Sprachsache«, ligeledes under Pseu
donymet Theophilus (oversat 1860), og hvori han udtalte sig 
bestemt imod den Tankegang, der laa til Grund for Sprogreskrip
terne 1850—51, og hvorefter man efter hans Opfattelse forsøgte 
paa ny at fordanske Egne, i hvilke det danske Sprog i Virkelig
heden var gaaet til Grunde. Han vilde lade »enhver bruge Sproget 
paa sin Maneer«. Endnu s. A. udgav han (under eget Navn) 
»Die Verfassungs-Zustånde der Dånischen Monarchie und der 
Deutsch-Dånische Conflict« og hævdede heri med stor Styrke 
den konstitutionelle Helstat, som den var ordnet 1852—55, afviste 
de slesvigholstenske Klager og fandt den lovede Ligestilling gen
nemført netop ved Repræsentationen i Rigsraadet efter Folketallet. 
Den samme Mening udvikledes videre i »Die Deutschen Forder-
ungen und die Dånische Monarchie« (1859). 

Et halvt Aar efter dette Skrifts Udgivelse, 24. Febr. 1860, blev 
R. optaget i det omdannede Hall'ske Ministerium som Minister 
for Holsten og Lauenburg, og skønt han altsaa ingenlunde havde 
udtalt sig gunstigt om Holstenernes Krav, modtoges han dog med 
Velvillie af dem paa Grund af sit Kendskab til tysk Sprog og Tanke
gang. Det samme var Tilfældet, da han i Marts 1861 mødte som 
kgl. Kommissarius ved Stænderforsamlingen i Itzehoe. Men her 
brast det for ham. Det viste sig uheldigt, at Minister og Kommis
sarius var en og samme Person. Under Pression fra Udlandet 
ændrede Hall i sidste Øjeblik sine Instruktioner i Budgetspørgs-
maalet, og da R. som Minister ikke ansaa sig forpligtet til blindt 
at følge ham, blev hans Stilling og Udtalelser tvetydige og kom
promitterende for Regeringen. Han blev hjemkaldt og maatte 
tage sin Afsked (30. Marts). For at retfærdiggøre sig udgav han s. A. 
»Mit Tilsvar« med skarpe Angreb paa Hall, og den samme Bitter
hed kom til Orde i »Det Slesvigske Spørgsmaal« (Marts 1863) og 
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»Den Hallske Politik« (Dec. 1864), idet han skaanselløst angreb 
hele den nationalliberale Styrelse, særlig i Slesvig. 1864 var han 
en af Augustforeningens Stiftere og Ledere, og i et Par Smaa-
skrifter, han senere udgav, »Londoner-Conferencen, Nordslesvigs 
Tilbagegivelse og Augustforeningen« (1865) og »De Conservative, 
Kongedømmet og Demokratiet« (1868), søgte han at godtgøre 
Nødvendigheden af en konservativ Politik, særlig med fast Tilslut
ning til Kongedømmet. Fremdeles udtalte han sig 1870 skarpt 
imod Skandinavismen og imod Nationalhad til Tyskerne, idet 
Danmarks Kald fremstilledes som kosmopolitisk og dets naturlige 
Bestemmelse at være en i national Henseende neutral Jordbund. 
1865 havde han søgt Valg i Aalborg til Rigsraadets Folketing som 
konservativ-bondevenlig, men havde lige saa lidt Held hermed 
som med at opnaa Valg til dets Landsting, og han kom saaledes 
ikke til at spille nogen ny politisk Rolle. — Efterladte Papirer i 
Rigsarkivet. —Justitsraad 1851. Konferensraad 1854. — R. 1854. 
K. 1855. — Portrætteret paa Træsnit af Ministeriet Bang 1854. 

H. J. A. Raasløff: Min Politik, 1873. Soransk Tidsskr., II , 1, 1875, S. 7. Dansk 
Maanedsskr., 1861, I, S. 397—427. H. F. Rørdam: Peter Rørdam, II , 1892, 
S. 197 f. N. Neergaard: Under Junigrundloven, I—II, 1892—1916. Fru 
Andræs politiske Dagbøger, I, 1914. A. F. Kriegers Dagbøger 1848—1880, 
især I, 1920, S, 169—78; II , 1921, S. 204. Hist. Tidsskr., 9. Rk., II , 1921 
—23 (se Registeret); 10. Rk., IV, 1937—38, [S. 337 f. H. Hjelholt: Den 
danske Sprogordning og det danske Sprogstyre i Slesvig mellem Krigene, 
1923, S. 79—84 og passim. Sønderjyllands Historie, IV, 1937, S. 446 f. Dsk. 
Mag., 6. Rk., VI, 1933 (se Registeret). Carl Boysen: Carl Baron von 
Scheel-Plessen, ,938, S. 32 t £mil ElbeÆng (Pod Engelstoft+). 

Raasløff, Waldemar Rudolph, 1815—83, Officer, Diplomat, 
Krigsminister. F. 6. Nov. 1815 i Altona, d. 14. Febr. 1883 i Passy 
ved Paris, begr. sst. Broder til Harald R. (s. d.). Gift 1. Juni 1842 
i Everdrup med Marie Anne Christine Caroline Smith, f. 8. 
Marts 1815 i Kbh. (Fra. Ref.), d. 30. Marts 1891 i Rudolstadt, 
D. af Justitsraad Michael Leigh S. til Bækkeskov (1777—1843, 
gift i° 1809 med Marie Anne de Coninck, 1771—1811, gift i° 1786 
med Grosserer William Werner Pingel, 1758—89, 2° 1791 med 
Skibskaptajn John Clemens, 1745—1806 (gift i° med N. N.)) og 
Cécile Caroline de Coninck (1789—1857). 

R. gik i Skole i Sorø og kom 1832 ind paa den militære Højskole, 
hvorfra han afgik 1838 som Sekondløjtnant i Artilleriet. Freds-
tjenesten tilfredsstillede ham ikke, og han søgte og opnaaede Tje
neste i den franske Hær i Algier. Hans Ophold her 1840—41 blev 
frugtbringende for hele hans Liv. Efter sin Hjemkomst udgav han 
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den livlige »Skildring af de politiske og militaire Forhold i Algerie 
i Aarene 1840 og 1841« (tysk 1845; dansk 1846), der vidner om hans 
skarpe Iagttagelsesevne, klare Fremstillingskunst og praktiske Syn 
paa Forholdene. — 1841 udnævntes R. til Premierløjtnant og blev 
Adjudant ved Tøjhusafdelingen, 1848 kar. Kaptajn. Da Krigen ud
brød s. A., var han paa Vej til Udlandet for at ordne en Vaabenleve-
rance; dette var Grunden til, at han ikke kom til at rykke ud i Felten, 
og ikke, som det blev paastaaet, slesvigholstenske Sympatier hos ham. 
Han havde allerede da længe næret det Ønske at opgive den mili
tære Virksomhed og at skaffe sig en uafhængig Stilling i De forenede 
Stater. Denne Plan maatte foreløbig opgives, og ved Udnævnelsen 
til Kaptajn i Juni 1848 blev han ansat ved Batteriet Marcussen, 
med hvilket han deltog i Felttogene 1849—50 med stor Dygtighed, 
bl. a. ved Gudsø, Fredericia og Isted. 

Efter Freden tog han sin Afsked og rejste 1851 med sin Familie 
til De forenede Stater, hvor han en Række Aar var Civilingeniør 
og ledede undersøiske Sprængninger for den amerikanske Rege
ring. Praktisk og verdenskyndig Mand, fra Barndommen præget 
af Grænseboerens Uhildethed, med stærk dansk Nationalfølelse og 
med Forhandlingsevne og økonomisk Sans maatte R. anse diplo
matisk Virksomhed som sig nærliggende. Som Følge af det nøje 
Kendskab, han havde til amerikanske Forhold, var han i Stand 
til at yde den danske Regering væsentlige Tjenester. Der blev fra 
tysk Side agiteret stærkt imod Sundtolden, hvorefter De forenede 
Stater opsagde den Konvention, ifølge hvilken deres Skibe med 
Hensyn til Sundtolden behandledes lige med de mest begunstigede 
Nationers Skibe. Det saa truende ud, men R. forstod ved en Række 
Breve til »New York Daily Times« (1855) at berolige Stemningen 
saa meget, at den amerikanske Regering afstod fra at stille Sagen 
paa Spidsen og gik ind paa Underhandlinger, som ved Konven
tionen af 14. Marts 1857 førte til en efter Omstændighederne gun
stig Løsning af Spørgsmaalet. R. blev derefter s. A. udnævnt til 
dansk Chargé d'affaires og Generalkonsul i Washington, hvilken 
Stilling han røgtede med Omsigt og Dygtighed til 1859, da han 
akkrediteredes som overordentlig Gesandt og befuldmægtiget 
Minister sst. 

1861—63 lykkedes det ham — som overordentlig Gesandt for 
den danske Regering — at afslutte en meget gunstig Handels-
traktat med Kina, der aabnede danske Undersaatter samme Ad
gang til det kinesiske Rige som Frankrigs og Englands. Dette 
Resultat skyldtes fremfor alt hans praktiske Blik og sjældne Evne 
til at omgaas Mennesker og til at benytte sig af de foreliggende 
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Forhold. Han forblev i Washington, indtil han, som imidlertid 
1866 havde faaet Karakter af Generalmajor, s. A. aflagde et Besøg 
i Danmark og under dette af sin Skolekammerat Grev C. E. Frijs 
blev opfordret til at overtage Krigsministerportefeuillen med det 
Formaal at bringe det meget omdebatterede Spørgsmaal om en ny 
Hærordning til Afslutning. Han havde herfor utvivlsomme Betin
gelser, fordi han stod uden for al Partipolitik og var fortrolig med 
det praktiske Liv paa mange Omraader. 

Regeringspartiet i Almindelighed modtog ham dog med Studsen 
og en stærk Tvivl om, at han, der udnævntes til Krigsminister 29. 
Sept. 1866, vilde kunne føre det fra Forsvarskommissionen af 1866 
udgaaede Hærlovforslag igennem til Trods for dets demokratiske 
Principper. Han gjorde dog Tvivlerne til Skamme; det viste sig 
snart, at han ikke nærede nogen Fordom mod de »ustuderede«, 
og at han ikke lod sig hemme af det konservative Parti i Hæren. 
Den Opgave at skabe en Hærordning, der sikrede Danmarks Stil
ling efter 1864, løste han i Løbet af tre Fjerdingaar med utvivlsom 
Dygtighed, om end Fortjenesten maa deles med A. F. Krieger og 
C. E. Fenger. Ved sin personlige Charme, sin oratoriske Begavelse 
og sin Fasthed i afgørende Øjeblikke neutraliserede han Modstan
den baade fra Hæren og Kongehuset og fra store Dele af Venstre, 
saa at Loven vedtoges 1867 mod væsentlig kun det Winther'ske 
Partis Stemmer. Maalet var, som R. udtrykte det, at skabe en 
vel organiseret, vel rustet Hær, der var egnet til Kamp for at gen
vinde det tabte. Hærloven af 6. Jul i 1867 havde fra et militært 
Standpunkt adskillige Mangler, især fordi Tjenestetiden for Fod
folkets Vedkommende var temmelig kort og Antallet af faste Befa
lingsmænd for ringe, men den var faktisk et Udtryk for, hvad 
Nationen dengang ønskede, uden at de militære Krav var helt 
tilsidesat. I sin Gennemførelse mødte Loven ikke ringe Modstand 
fra enkelte militæres Side, men R. erstattede dem med nye Mænd. 

R. havde vundet en ikke ringe Prestige under Hær lovdebatten. 
Sofus Høgsbro anerkendte ham som »begavet og mere end almin
deligt fordomsfri«, og han nævnedes i første Række i Tidens talrige 
Ministerkombinationer. Der var dog ogsaa Svagheder i hans 
Position. Med sin Eventyrlyst og Forfængelighed havde han en 
uheldig Trang til at blande sig i udenrigspolitiske Sager, der laa 
hans Kompetence fjernt. Foraaret 1868 foretog han en Rejse 
til Paris, der uden virkelig Grund blev opfattet som et Forsøg fra 
Danmarks Side paa at sikre sig fransk Støtte over for Tyskland. 
1869—70 fungerede han som Marineminister ad interim, og hans 
Ønske om at lægge Hovedvægten paa Bygningen af smaa Skibe 



Raasløff, Waldemar. 31 

vakte Uvillie i Marinen. Noget virkeligt Tilhold i dansk Politik 
havde han ikke; han stod som en Ener mellem Partierne, og hans 
økonomiske Afhængighed af Tietgen'ske Kredse og Foretagender 
var ikke altid fremmende for hans Anseelse. Under disse Omstæn
digheder blev Spørgsmaalet om Salget af de vestindiske Øer fæl
dende for ham. 

R. havde længe interesseret sig for denne Sag og bragt den paa 
Bane allerede over for Ministeriet Bluhme. Straks efter at være 
blevet Krigsminister forelagde han den i Statsraadet, hvor Marine
minister van Dockum udtalte sig imod den. R. opgav dog ikke 
Tanken. Det var hans faste Overbevisning, at begge Lande vilde 
vinde ved dette Salg, Danmark ikke mindst, fordi De forenede 
Stater tilbød en Købesum af 14 Mill. Rdl. Udsigten til denne 
Indtægt omgav R.s Navn med en vis Glorie og støttede ham i 
politisk Henseende. I Okt. 1867 var Sagen kommet saa vidt, at 
R. paa ny bragte den frem for Statsraadet, og Forslaget blev ved
taget trods van Dockums Protest. Afstemningen paa Øerne viste, 
at disse ønskede Adskillelsen, og R. sendtes 1868 til Washington 
for at bringe Salget i Orden. Her var imidlertid en ny Præsident 
kommet til Roret, som var ugunstigt stemt mod Salgsplanen. R. 
havde dog al Grund til at vente, at denne til sidst vilde blive ved
taget, da et stort Parti ønskede dens Gennemførelse, og udtalte 
ogsaa ved sin Hjemkomst offentligt denne Mening; men til Slut 
saa han sig skuffet i sin Tillid til Amerikanernes Ordholdenhed, 
idet Senatet vægrede sig ved at godkende Købet, og R., som saa 
fuldstændigt havde identificeret sig med denne Sag, at man endog, 
ganske uden Grund, talte om Bestikkelse, traadte som Følge deraf 
19. April 1870 ud af Ministeriet og begav sig 1871 til Udlandet. 
1869—71 var han Medlem af Folketinget, valgt i Hillerød. 

Han vedblev dog nu og da at dukke op i dansk Politik, mest bag 
Kulisserne og paa en saadan Maade, at han ikke indgød Tillid. 
Ved den fransk-tyske Krigs Udbrud 1870 optraadte han i Paris, 
ganske uden Regeringens Vidende og meget mod dens Villie, 
som en Art uofficiel dansk Udsending og lovede Kejser Napoleon 
Danmarks Bistand, hvis der sendtes en tilstrækkelig stærk Hær til 
Østersøen, som kunde true Berlin. 1874 var han Det store nordiske 
Telegrafselskabs Delegerede i Kina og Japan. Han nævnedes i 
70'erne et Par Gange som eventuel Guvernør i Dansk Vestindien 
og deltog 1880—81 for Tietgen i de gentagne Bestræbelser for Salg 
af Øerne. Gennem sin Forbindelse med C. A. F. Thomsen (s. d.) 
øvede han en vis Indflydelse paa Hærloven af 1880. 

R. indtager en ejendommelig og ikke ublandet hæderfuld 
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Plads i dansk politisk Historie. Hans Evner var ikke almindelige, 
og der var Sider i hans Væsen, som gjorde ham det lettere at 
forhandle med Bønderne, end det var for hans stadige Modstan
der i Ministeriet, J. B. S. Estrup. Men en virkelig Politiker var 
han ikke; han var rodløs i Partierne, og hans Personlighed var 
ikke afklaret og overlegen nok til at beherske dem. 

R. 1841. DM. 1856. K.i 1863. S.K. 1868. M.f.æ.D. 1839. — 
Tegning af O. Bache (Officersforeningen). Litografi af P. Gem-
zøe 1869 efter Fotografi af J. Petersen. Træsnit 1866 efter Teg
ning af H. Olrik, 1869 og af H. P. Hansen 1883. 

111. Tid. 14. Okt. 1866 og 7. Nov. 1915. M. Rovsing: Tre Vonner, 1891, 
S. n8f . Breve til H. C. Andersen, 1877, S. 544—50. A. F. Kriegers Dagbøger 
1848—1880, I—VII, 1920—25. A. Friis: Danmark ved Krigsudbrudet 1870, 
1923. Samme: Den danske Regering og Nordslesvigs Genforening med Dan
mark, I, 1921, S. 336, 340 f.; II , 1939, S. 232—40. Samme: Det nordslesvigske 
Spørgsmaal 1864—1879, IV, 1938, S. 252—55, 289 ff., 319—26, 371 f., 410—14, 
435, 437, 459 f. Samme: Statsraadets Forhandlinger om Danmarks Udenrigs
politik 1863—1879, 1936, S. 322, 325, 331 f., 337 f., 347, 349—56. C. C. 
Tansill: The purchase of the Danish West Indies, 1932 (se Registeret). 
Soraner-Bladet, XIII , , 9 a 8 , S. 3 f. Povl Engehtoft (Pm Jf. Nieuwenhuis). 

Raasted, Niels Otto Jensen, f. 1888, Komponist, Domorganist. 
F. 26. Nov. 1888 paa Frbg. (Johs.). Forældre: Forvalter, senere 
Grosserer Niels Christian Edvard Jensen (1861—1905) og Dag
mar Lorentze Albeck (f. 1860). Navneforandring 7. Nov. 1904. 
Gift 22. Juli 1915 i Hirtshals med Marie Amalie Juul, f. 29. Okt. 
1890 i Videbæk, Vorgod Sogn, D. af Distriktslæge Louis Christian 

Johannes J. (1851—1900) og Nielly Edela Overgaard (1864— 
1934)-

Efter at have afsluttet sin danske Uddannelse ved Musikkonser
vatoriet i Kbh. med Organisteksamen 1912 kom R. til Konser
vatoriet i Leipzig 1913—14. Orgelklassen her lededes af Professor 
Karl Straube, som paa dette Tidspunkt øvede en mægtig Ind
flydelse paa Orgelkunstens Udvikling, og da R. tillige blev Elev 
af Max Reger i Komposition, kom han her i Brændpunktet af sin 
Tids nye Musik og tog imod dette nye med et aabent Sind. Han gik 
ud af Konservatoriet som en fuldendt Orgelspiller og har i Aarenes 
Løb udviklet sit Mesterskab paa Instrumentet, saaledes at han ikke 
alene her hjemme, men ogsaa ude i Europa maa regnes mellem 
sin Tids betydeligste, i lige Grad præget af rytmisk Nerve og lyrisk 
Finfølelse. Men ogsaa de Kompositioner, som nu i hurtig Række
følge saa Lyset, bar i de første Aar Præget af Leipzigskolens 
dybtgaaende Paavirkning. Først og fremmest skal nævnes de fem 
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Orgelsonater, hvormed R. gjorde en enestaaende Indsats i dansk 
Musik og afgørende tilførte den danske Orgellitteratur en ny Tone 
af absolut Musik efter de Malling'ske Stemningsbilleder; men ogsaa 
den fortrinlige logisk klare Kammermusik, tre Strygekvartetter og 
fem Sonater for Soloviolin viser en lykkelig Syntese af dansk lyrisk 
Skrivemaade og polyfon Kraft og Koncentration. Denne Udvikling 
af R.s Kunst kulminerer i Op. 32 »Messe for Kor a capella« (1921), 
der blev uropført af Thomanerkoret i Leipzig og siden har været 
opført af de betydeligste Kor rundt om i Verden. Hertil slutter 
sig Op. 65, »Magnificat«, ogsaa for a capella Kor, uropført af 
Bremen Domkor og senere sunget af Thomanerkoret; ogsaa flere 
Bearbejdelser af danske Salmer og Motetter (Op. 12, 31, 34, 54 
og 66) fortjener den største Opmærksomhed. For Orkester har R. 
skrevet to Symfonier Nr. 1 Op. 7 (1914) og Nr. 2 Op. 73 (1939), 
to Ouverturer og to Suiter, hvoraf den sidste Op. 56 »Kuivo 
suomesta« over Indtryk fra en Finlandrejse, blev uropført af Carl 
Schuricht i Wiesbaden og siden har oplevet mange udenlandske 
Opførelser. Efter 1925 synes R. i nogen Grad at have forladt sin 
oprindelige Skrivemaade og at arbejde sig hen imod en mindre 
kompliceret Stil med et Anstrøg af Naivisme i Melodi og Harmonik. 
Sonatinen for Obo og Klaver Op. 44 og Sonaten for Violin og 
Orgel Op. 45 er karakteristiske for dette Omsving, som ogsaa ses 
i den sidste Orgelsonate og i en Del af den senere Kantate-Musik, 
specielt i Op. 67 »Kristi Fødsel« for Soli, Kor, Orkester og Orgel, 
til Tekst af E. Blaumuller. Desuden har R. komponeret talrige 
Arbejder for Sang, Klaver — ogsaa for to Klaverer — Orgel, 
Salmemelodier og anden Kirkemusik til Gudstjenestebrug. — Da 
R. vendte hjem fra Leipzig, fik han Ansættelse ved Frue Kirke 
i Odense (1915) og tog meget aktivt Del i Fyns Musikliv. Han fik 
ordnet regelmæssige Kirkemusikaftener med gratis Adgang og dan
nede derigennem Forbilledet for en Række Provinsbyer. Desuden 
virkede han som Musikanmelder og fik ved sin aktive Indstilling 
og aabenhjertige Skrivemaade stor Indflydelse paa Provinsens 
Musikliv. 1924 blev han kaldet til Domorganist ved Frue Kirke 
(Domkirken) i Kbh. og har siden virket her, fra 1931 tillige som 
Kantor. 1925 stiftede han Bachforeningen i Kbh. og har siden 
været dens Formand. 1927 fik han det Ancker'ske Legat og tog 
paa en meget omfattende Udenlandsrejse gennem England, Spa
nien, Portugal, Marokko, Ægypten, Palæstina, Tyrkiet, Græken
land, Italien, Tyskland og Finland. R. har baade i Odense og i 
Kbh. udøvet en betydelig Lærervirksomhed, hvorved han er kom
met til at sætte sit Præg paa et stort Antal af den yngre Organist-
Dansk biografisk Leksikon. XIX. Juli 1940. 3 
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generation i Danmark, og har ogsaa paa denne Maade haft stor 
Indflydelse paa Kirkemusikkens Stilling i de sidste Tiaar, ligesom 
hans administrative Evner er blevet udnyttet i hans Virke som 
Næstformand for Dansk Komponistforening, Formand for Kodas 
Raad og Medlem af Samfundsraadet i Samfundet for Udgivelse af 
dansk Musik. — R. 1935. — To Malerier af Niels Lindberg ca. 
1923 og 1934 i Familieeje. Tegning af Gerda Ploug Sarp. 

Nachrichten und Konzertberichte Marts 1928. Fyns Tidende 17. Sept. 
I 9 a 4 - Richard Hove. 

Råvad, Alfred Christian Ludvig Jensen, 1848—1933, Arkitekt, 
Forfatter. F. 10. Jul i 1848 i Raavad, d. 3. April 1933 i Kbh., 
begr. sst. (Bispebjerg). Forældre: Murermester Jens Christian Jen
sen (ca. 1805—72) og Andrea Louise Martens (1823—1908). An
tog ca. 1880 Navnet R. Gift i° 17. Nov. 1876 i Kbh. (Garn.) 
med Laurine Annette Hastrup, f. 15. Marts 1851 paa Frbg., d. 
1910 i Chicago, D. af Fyrbøder, senere Overfyrbøder Anton H. 
(1820—90) og Ingeborg Juliane Larsen (1818—76, gift i ° med 
Slagter Christian Peter Eiberg). 2° 14. Dec. 1929 i Søborg ved 
Kbh . med Gerda Kristine Louise Jensen, f. 11. Maj 1902 i Kbh. 
(Stef.), D. af Maskinarbejder, senere Smed Anthon Ferdinand 
Adolf J. (1867—1930) og Gyde Marie Petersen (1876—1934). 

R. havde 1876—90 Praksis i Kbh. som Arkitekt. 1884—90 var 
han tillige Sekretær for Den frivillige Beskatning til Forsvarets 
Fremme, det nordiske og det nationale betød overhovedet et 
bærende Element i hans Liv. 1890—1914 arbejdede han som 
Ingeniør og Arkitekt i Chicago (under Navn af Roewade). Et 
Projekt til en Byplan for de i Kbh. indlemmede Distrikter, som 
han indsendte til Konkurrencen 1909, blev indkøbt; det skyldtes 
ikke mindst Ideerne i den ledsagende Redegørelse. 1915 vendte 
han tilbage til Kbh. R. skrev en Del om nationale, sociale, tekni
ske og æstetiske Emner. Efterhaanden blev det byplanmæssige 
hans Hovedinteresse, navnlig med Hensyn til Kbh. Sine Ideer 
om dette Emne har han givet monumental Form i »Borgmester
bogen« (1929) med Fortsættelse 1932, begge udkommet som Tillæg 
til Tidsskriftet »Architekten«; hans Syn bunder i en etisk-social 
Individualisme (»det individuelle er og bliver det sociale livs sjæl«). 
S. 250 f. i Bogen fra 1929 findes en Oversigt over de vigtigste af R.s 
Skrifter. Som Forfatter var R. en folkelig Tænker, undertiden en 
Fantast, men frodig og paa nogle Punkter med et frisk, uhildet 
Blik for det nye og det store i Tiden (bl. a. Beton som Byggestof, 
Staalkonstruktion, Skyskraberen, det arkitektonisk-sociale). Han 
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havde en vis vækkende Virkning, selv om de fleste af hans Forslag 
ikke kom længere end til Papiret. 

Architekten, Meddelelser fra Akademisk Architektforen., XI , 1909, S. 374 
—78; XXXI, 1929, Maanedshæfte, S. 15 f.; XXXV, 1933, Ugehacfter, S. 
73 ff. Social-Demokraten 9. Maj 1909. Fædrelandet 21. Juni 1914. Berl. 

Tid. 4. April ,933- Knud Millech. 

Råben. Af den mecklenburgske Uradelslægt R., som kendes til
bage til 13. Aarhundrede, har flere Linier været i dansk Tjeneste. 
Stamrækken udspringer fra Henneke R. (nævnt 1523) til Stuck 
og Steinfeld, hvis Sønnesøn mecklenburgsk Landraad Jørgen R. 
(d. 1603) til Sttick og Steinfeld var Fader til Otto R. — Stamfader 
til den ældre (1778 i Danmark naturaliserede, 1821 uddøde) Linie 
— og til svensk Oberst Victor R. (1601—57) til Stiick, Rogau og 
Moltenau. Hans Søn nedenn. Gehejmeraad Johan Otto R. (1646— 
1719) var Fader til nedenn. Gehejmekonferensraad (Christian) 
Frederik R. (1693—1773) til Aalholm m. m., af hvis tolv Børn 
skal nævnes Sønnerne Kammerherre Greve Christian R. (1724— 
50), der erigerede Grevskabet Christiansholm, Gehejmeraad Greve 
Otto Ludvig R. (1730—91), Gehejmekonferensraad Sigfred Victor 
R.-Levetzau (1741—1819) til Stamhuset Restrup, der 1787 fik Be
villing paa det sammensatte Navn, Overhofmester ved Sorø Aka
demi, Gehejmeraad Carl Adolf R. (1744—84) til Næsbyholm og 
Bavelse — hvis Datter Berta R. (1780—1832) ægtede Overap-
pellationsretspræsident, Greve Cai Lorenz BrockdorfF (1766— 
1840, s. d.) — og Gehejmekonferensraad Frederik Sophus R. 
(1745—1820) til Beldringe og Lekkende, der var Fader til ne
denn. Legatstifter, Gehejmekonferensraad Carl Vilhelm R.-Levetzau 
(1789—1870) til Bremersvold m. m. og til Gehejmekonferensraad 
Lensgreve Josias R.-Levetzau (1796—1889) & Grevskabet Chri
stiansholm, hvis Søn var nedenn. Udenrigsminister Lensgreve 
Frederik Christopher Otto R.-Levetzau (1850—1933) til Aal
holm m. m. Af ovenn. Gehejmekonferensraad (Christian) Frederik 
R.s (1693—1773) Døtre maa nævnes Margarethe R. (1726—94) til 
Lundsgaard — gift med Gehejmeraad, Greve Ditlev Reventlow 
(1712—83, s. d.) — Charlotte Emerentia R. (1731—98) — der 
ægtede Stiftamtmand Matthias Vilhelm Huitfeldt (1725—1803, 
s. d.) — Sophie Hedevig R. (1733—1802) — gift med Lensgreve 
Adam Gottlob Moltke (1710—92, s. d.) — Amalie Christiane R. 
(1736—1803) — der først var gift med Stiftamtmand Carl Juel 
(1706—67, s. d.), dernæst med Gehejmeraad Gregers Christian 
Juel (1738—76, s. d.) — og Caroline Agnese R. (1738— 

3* 
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1810), der ægtede Stiftamtmand Henrik Bille-Brahe (1709—89, 
s. d.). 

Til en formentlig fra Haderslev stammende Slægt hører nedenn. 
Admiral, Stiftamtmand Peter R. (d. 1727), der 1701 optoges i 
Adelstanden; han havde kun een Søn Sekondløjtnant Johan Peter 
R. (d. 1718), der døde barnløs før Faderen. 

Danmarks Adels Aarbog, XIII, 1896, S. 329—41; XVIII , 1901, S. 559; 
XXIII, 1906, S. 495; XL, 1923, S. 551; XLVI, 1929, II, S. 308; LI, 1934, 
S. 277; LIV, 1937, II, S. 173- — Sst., XLIII, 1926, I I , S. 42 f. 

Albert Fabritius. 

Råben, (Christian) Frederik, 1693—1773, Gehejmeraad. F. 10. 
Sept. 1693 i Kbh. (Slotsk.), d. 26. Febr. 1773 paa Aalholm, begr. i 
Nysted K. Forældre: Gehejmeraad Johan Otto R. (s. d.) og 2. 
Hustru. Gift 1. Dec. 1722 med Birthe v. Plessen, døbt 12. Sept. 
1707 i Aalum, d. 5. Juli 1786 paa Aalholm, D. af Gehejmeraad 
Christian Ludvig v. P. (s. d.) og Hustru. 

Efter i sin Ungdom at have foretaget en lang Udenlandsrejse 
overtog R. ved sin Hjemkomst 1724 Stillingen som Hofmester 
hos Kronprinsessen, og 1731—37 fungerede han som Overhof
mester hos Dronning Sophie Magdalene. Med denne Stilling for
bandt han Hvervet som Amtmand over Hørsholm Amt, som 1730 
var blevet skænket Sophie Magdalene af Christian VI. Ved Arv 
overtog han 1731 Hovedgaarden- Kærstrup, hvor der 1765 opførtes 
en ny Hovedbygning af Bindingsværk, og han ejede desuden Bre-
mersvold og Løve Hovedgaard i Holbæk Amt. En kort Tid var 
han i Besiddelse af Assistenshuset, der paa det Tidspunkt blev 
drevet af private, men han lod det hurtigt gaa over paa andre 
Hænder. 1737 forlod han Hoftjenesten og overtog s. A. Embedet 
som Stiftamtmand over Lolland-Falster og Amtmand over Aal
holm, Halsted Kloster og Maribo Amter, en Stilling, han beklædte 
indtil 1763. 1738—69 var han Provisor for Vallø, og 1738 modtog 
han Udnævnelse til Tilforordnet i Højesteret. R. var en meget 
videnskabelig interesseret Mand, der fra 1754 var Præses for Col-
legium medicum og fra 1744 Æresmedlem af Videnskabernes Sel
skab. — Kammerjunker hos Kronprinsen 1711. Kammerherre 
1727. Gehejmeraad 1733. Gehejmekonferensraad 1747. — 
Hv. R. 1728. L'union parfaite 1732. Bl. R. 1748. — Maleri, 
formentlig af P. Als (Aalholm). 

Danmarks Adels Aarbog, XII I , 1896, S. 333 f. „ , , ~ 
* 03° Harald Jørgensen. 
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Råben, Johan Otto, 1646—1719, Gehejmeraad. F. 22. Febr. 
1646, d. 11. Nov. 1719 paa Sttick, Mecklenburg. Forældre: Meck-
lenburgsk Major, svensk Oberst Victor R. til Sttick, Rogau og 
Moltenau (1601—57) og Sophie Hedvig v. Walschleben. Gift i° 
1685 (Bevilling 25. April) med Dorothea v. Reichau, begr. 8. 
Nov. 1689 i Kbh. (Trin.), D. af Hofmester i Celle Martin 
v. R. 2° 12. Juli 1692 i Kolding med Emerentia v. Lewetzow, 
f. 22. Juni 1669, d. 11. Febr. 1746 paa Aalholm, D. af Oberst
løjtnant, senere Gehejmeraad Hans Frederik v. L. (Levetzau) 
(s. d.) og Hustru. 

J. O. R. arvede ved Faderens Død Stiick, men drog senere til 
Danmark, hvor han 1667 blev Hofjunker, 1668 Forskærer, 1671 
Kammerjunker. Han traadte siden ind i Hæren og synes at være 
identisk med den R., der 1675 nævnes som Ritmester reforme og 
tilbyder at hverve et Regiment. 1676 ansattes han som Ritmester 
ved 2. jyske Dragonregiment, udnævntes 1677 til Major og Oberst
løjtnant og deltog under »Gyldenløvefejden« i Sommeren 1678 i 
Belejringen af Bahus og Kampen paa Hisingen. Hærreduktionen 
efter Freden 1679 medførte hans Afgang fra Tjenesten; 1680 fik 
han Afskedspatent. Ikke længe efter gik han paa ny over i Hof
tjenesten, idet han 1683—97 beklædte Embedet som Hofmarskal. 
1697—1717 var han derpaa Amtmand over Kronborg og Fr.borg 
Amter og Inspektør over de derværende Stalde og Stutterier. I 
denne Stilling var han efter Karl XII.s Landgang paa Sjælland 
1700 virksom for Forsvaret af Nordsjælland og ikke mindst for 
Beskyttelsen af Fr.borg Slot. Det er et Vidnesbyrd om den Naade, 
han nød ved Hove, at han 1712 fik Privilegium paa at drive 
Assistenshuset og efter sin Afgang fra sine Embedsstillinger 1717 
beholdt sin Gage paa Livstid. 1698 havde han faaet Rang efter 
Generaler til Hest og Fods og var 1699 udnævnt til Gehejmeraad. 
1696 havde Christian V. skænket ham Vinderslevgaard (Lysgaard 
H.), som han dog allerede ca. 1700 afhændede. — Hv. R. 1695. 
— Hans Enke købte af Kronen 1725 Aalholm (Musse H.), 1732 
Bramsløkke (sst.); af disse Gaarde og Ladegaarden Egholm (sst.), 
erhvervet 1732, fik hun 1734 oprettet Grevskabet Christiansholm 
for sin Sønnesøn. 1725 havde hun tillige erhvervet Bremersvold 
(Fuglse H.), 1728 Kærstrup (sst.). 

Danmarks Adels Aarbog, XII I , 1896, S. 333. Bidrag til den store nordiske 
Krigs Historie, udg. af Generalstaben, I, ,899. c Q BøggUd Andersen, 

Råben, Peter, ca. 1661—1727, Søofficer. F. ca. 1661 i Haderslev, 
d. 29. Sept. 1727 i Kbh., bisat sst. i Holmens Kirkes Kapel, 1735 
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flyttet til Helligg. K. Gift med Elena Marie Robring, f. ca. 1678, 
begr. 22. Aug. 1735 i Kbh. (Helligg.), D. af Assessor i Kom-
mercekollegiet, Direktør for Alunværket i Andrarum Hans Niel
sen (d. senest 1691, gift i° med N. N.) og Kirstine Robring 
(gift i° med Brygger i Kbh. Mads Rasmussen). 

P. R., der var af holstensk Slægt, blev Lærling 1681, var i hol
landsk Tjeneste 1682—85, blev Løjtnant 1685 °g n ^ straks efter 
Rejsetilladelse for at gaa i venetiansk Orlogstjeneste. 1687 fik han 
sin Rejsetilladelse fornyet, kom atter i venetiansk og derefter i 
fransk Tjeneste, hvor han deltog i Togtet mod Algier, og vendte 
tilbage 1689, hvorefter han s. A. om Bord i Orlogsskibet »Chri-
stianus Quartus« deltog i den af Admiral v. Støcken ledede Troppe
transport til England. 1690—92 var han atter i hollandsk Tjeneste, 
forfremmedes til Kaptajn 1691 og var n. A. Chef for Fregatten 
»Blaa Heyren«, der var Vagtskib i Sundet. 1693 og 95 ledsagede 
han Ulrik Christian Gyldenløve paa Studierejser, særlig til Fran
krig, og 1694 blev han Kommandørkaptajn. Ved Krigsudbrudet 
1700 ansattes P. R. som Chef for Orlogsskibet »Dronning Louise« 
i Østersøflaaden, n. A. forfremmedes han til Kommandør og blev 
efter Ansøgning optaget i den danske Adelstand under Navnet 
Råbe. S. A. var han Chef for Orlogsskibet »Friderichus Quartus« 
paa Besejlingstogt og udnævntes 1703 til Schoutbynacht. N. A. 
kommanderede han den Eskadre, der førte Kongen til Norge, blev 
s. A. Indrulleringschef for Sjællands Distrikt og var 1706—09 Over
direktør for Indrulleringen i det søndenfjeldske Norge. Ved Ud-
brudet af den store nordiske Krig i Efteraaret 1709 blev P. R., 
der hejste sit Flag i Orlogsskibet »Wenden«, Chef for en Eskadre 
i Hovedflaaden og var med til at dække Troppeoverførslerne til 
Skaane. N. A. blev han Viceadmiral og Chef for den til Norge 
bestemte Eskadre med sit Flag i Orlogsskibet »Prins Carl«. Inden 
Afgangen til Norge sendtes han med Eskadren et kort Kryds til 
Østersøen for at forjage en mindre svensk Eskadre, der havde vist 
sig i Køge Bugt. Han gav sig imidlertid for god Tid, saa Svenskerne 
slap fra ham. Derefter konvojerede han Skibe med Proviant til 
Norge og Matrostransporter fra Norge. Derimod kunde han paa 
Grund af Mangel paa lette og velsejlende Skibe ikke forhindre 
svenske Kapere i at fortsætte deres Virksomhed i Nordsøen og 
Skagerak. I Juni kaldtes han med sin Eskadre til Østersøen, hvor 
han indgik i Hovedflaaden under U. Chr. Gyldenløve som Chef for 
Arriére-Garden med sit Flag i Orlogsskibet »Wenden«. Med dette 
Skib deltog han i Slaget i Køge Bugt 4. Okt., og efter dette deltog 
han i et Krigsraad, hvor han med megen Djærvhed udtalte sig 
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om Flaadens slette Tilstand paa Grund af daarlig Vedligeholdelse 
af Skibene og Sygdom i Besætningerne paa Grund af slet Kost. 
1711 og 12 var P. R. Chef for Avantgarden i Østersøflaaden, stadig 
om Bord i »Wenden«, og deltog i Kampen 28.—30. Sept. ved 
Riigen, hvor den svenske Transportflaade blev ødelagt. 1714 ud
nævntes han til Admiral og var n. A. Chef for Østersøflaaden med 
sit Flag i Orlogsskibet »Elephanten«. Han konvojerede Chr. T. 
Sehesteds Eskadre til Pommern og trak sig 19. Juli tilbage til Køge 
Bugt for en overlegen svensk Flaade under Admiral Sparre. Efter 
at have faaet Flaaden forøget med fem Orlogsskibe mødte han 
paa ny den svenske Flaade ved Riigen, hvor der 8. Aug. udkæm
pedes en løbende Fægtning, hvori der ganske vist ikke blev taget 
Priser, men som dog nærmest var en Sejr for de Danske, da den 
svenske Flaade gik hjem for at reparere og overlod Riigen og 
Stralsund til sin Skæbne. P. R. forsømte at forfølge den svenske 
Flaade, hvortil der havde været god Anledning. 1716 var han 
Chef for en Eskadre i Østersøflaaden under Gyldenløve og 1717 
og 18 atter Chef for Flaaden. 1717 samvirkede han med en engelsk 
Eskadre under Admiral Byng. Et Angreb paa Karlskrona var plan
lagt, men blev opgivet paa Grund af Modstand fra engelsk Side, 
en Ekspedition mod Gotland blev derefter forberedt, men ogsaa 
opgivet, da Karl XII. faldt ind i Norge. 1719 blev P. R. ved 
Gyldenløves Død 1. Deputeret i Admiralitetet og 1720 Patron for 
Holmens Kirke. N. A. blev han Stiftsbefalingsmand over Island og 
Færøerne og foretog en Rejse til Island, hvorfra han hjemførte en 
Del af Arni Magnussons islandske Samlinger. Han viste megen 
Interesse for Storfiskeri og lod en ham tilhørende Galiot indrette 
til Fiskeri og Robbefangst ved Island og Grønland. I Vinteren 
1725—26 indgav P. R. og Admiral Trojel en voldsom Klage til 
Kongen over Overkrigssekretæren, Admiral Gabel efter hans Af
gang og over Admiral Judichær. Kongen nedsatte II . Febr. 1726 
en Kommission med Gehejmeraad, Admiral Chr. T. Sehested som 
Formand for at undersøge Klagens Berettigelse. 

P. R. havde som ung faaet en god Uddannelse i fremmede 
Mariner og var anset for en dygtig Skibschef og djærv Sømand. 
Som Flaadefører opfyldte han ikke de Forventninger, der stilledes 
til ham, og i afgørende Øjeblikke, saaledes i April 1710 og 8. Aug. 
1716, lod han det mangle paa Dristighed og Energi. Han var til
lige, hvad der ogsaa fremgaar af hans Forhold til Gabel m. fl., 
vanskelig og intrigant. — Hv. R. 1715. 

H. G. Garde: Efterretninger om den danske og norske Sømagt, II , 1833 (se 
Registeret). E. Holm: Danmark-Norges Historie 1720—30, 1891 (se Registe-
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ret). Bidrag til den store nordiske Krigs Historie, udg. af Generalstaben, 
I—X, 1899—1934 (se Registeret). Olav Bergersen: Viceadmiral Torden-
skiold, 1925 (se Registeret). Jh Topsøe-Jensen. 

Råben, Thomas Aggesen, 1852—1939, Ingeniør, Banedirektør. 
F. 7. April 1852 i Vonsild, d. 14. Nov. 1939 paa Frbg., Urne paa 
Vonsild Kgd. Forældre: Gaardejer, Landstingsmand Simon Peter 
R. (1819—1907) og Marie Christine Aggesen (1822—80). Gift 19. 
Juli 1892 i Odense med Asta Melbye, f. 7. Febr. 1867 i Asperup, d. 
31. Aug. 1930 paa Frbg., D. af Sognepræst Mads M. (s. d.) og 
Hustru. 

R. blev Student 1871 fra Odense, cand. phil. n. A. og tog 1872 
polyteknisk Adgangseksamen. 1878 blev han cand. polyt. i Inge
niørfaget. Efter Eksamen fik han Ansættelse ved Anlægget af Frbg. 
Kommunes Vandværk, hvor han forblev til 1879, da han overgik 
til at assistere ved Genopførelsen af Crome & Goldschmidts Fabrik 
i Horsens efter en Brand. 1880 blev han ansat som assisterende 
Ingeniør ved Statsbaneanlæggene, 1883—89 var han Driftsbestyrer 
ved Vemb—Lemvig Jernbanen, 1890 ansattes han ved Statsbane
anlæggene som Ingeniør og avancerede 1893 til Kontorchef her. 
1909—13 fungerede han som Statens Tilsynsførende ved Privat
baneanlæg. 1913 ansattes han i den ved V. A. Juuls Død 1912 
ledigblevne Stilling som Direktør for Statsbanernes Baneafdeling og 
Medlem af Generaldirektionen. 1911 blev han Medlem af Kom
missionen angaaende Statsbanernes Styrelse, hvis Betænkning af 
1914 var Grundlaget for den s. A. vedtagne Lov. Efter Kbh.s 
Kommunes Overtagelse af Sporvejsdriften i Kbh. 1911 var han 
Medlem af den Taksationskommission, der vurderede Anlæggene. 
1916 blev han Medlem af Kommissionen til Undersøgelse af Spørgs-
maalet om Mergelbaner anlagt af Staten og 1918 af Kommissionen 
angaaende Anlægget af en Vigerslev—Køge Jernbane m. m. 1921 
søgte han Orlov og faldt 1922 for Aldersgrænsen. I den sidste Del 
af hans Embedstid var hans Afdeling Genstand for en vis Kritik 
fra Rigsdagens Side, fordi Bevillingerne til Jernbaneskolens nye 
Bygninger var blevet betydeligt overskredet. — R. 1904. DM. 
1911. K . 2 1922. 
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Raben-Levetzau, Carl Vilhelm, 1789—1870, Legatstifter. F. 10. 
Juni 1789 paa Dronninggaard, d. 18. Maj 1870 i Kbh. (Garn.), begr. i 
Beldringe. Forældre: Gehejmekonferensraad Frederik Sophus Råben 


